





Maria das Gracas Lins Brandao

PLANTAS UTEIS DE MINAS GERAIS E GOIAS

NA OBRA DOS NATURALISTAS

Belo Horizonte
Museu de Histéria Natural e Jardim Botanico
Universidade Federal de Minas Gerais
2015



Plantas Uteis de Minas Gerais e Goids — na obra dos naturalistas
Copyright © 2015 por Maria das Gracas Lins Brand3do

Editoracdo, arte-final e projeto grafico
Janaina de Andrade - Ninho de Ideias

Revisdo
Teresinha G.L.B. Chaves

Revisdo botanica
Juliana de Paula-Souza

Fotos
Maria das Gragas Lins Brandao

Impressao
O Lutador

FICHA CATALOGRAFICA

B817p

Brandao, Maria das Gragas Lins.

Plantas uteis de Minas Gerais e Goias : na obra dos naturalistas / Maria das
Gragas Lins Brandao. — Belo Horizonte : Museu de Histéria Natural e Jardim
Botéanico da UFMG, 2015.

109f. : il.; 26,0 cm.
Inclui referéncias.

ISBN: 978-85-62164-06-4

1. Biodiversidade. 2. Plantas medicinais — Minas Gerais. 3. Plantas
medicinais — Goias. 4. Naturalistas - Inglaterra. 5. Naturalistas — Franca. I.
Titulo.

CDU: 581.6(815.1)

<O @ APRESENTACAO

O convite para redigir a apresentagao do livro “Plantas Uteis de Minas Gerais e Goias na obra dos
naturalistas” de autoria da Dra. Maria das Gragas Lins Branddo, da Universidade Federal de Minas Gerais,
representou a oportunidade e a satisfacdo de Ié-lo em primeira mao e efetuar alguns comentarios.

Nos ultimos quatro anos, como participante do Programa REFLORA, em varias ocasifes, tive a
oportunidade de encontrar-me com a Dra. Graca. O presente livro, bastante significativo, é parte do
resultado de seu projeto “Pesquisa, recupera¢do e disponibilizacdo de dados, imagens e amostras de
espécies Uteis coletadas por naturalistas ingleses e franceses em Minas Gerais e Goias, no século XIX”.
Como membro do Comité Técnico do REFLORA, pude acompanhar durante esse periodo, o desenvolvimento
do projeto e o esforco desprendido pela Dra. Graca e sua equipe, na obtencdo de informagdes necessarias,
gue agora compdem este livro. Para tanto, trabalharam intensivamente no Herbdrio e Biblioteca do Royal
Botanic Gardens de Kew, Inglaterra e no Herbdrio do Museu de Histdria Natural de Paris, complementando
os estudos em instituicOes brasileiras, especialmente no Jardim Botanico do Rio de Janeiro.

O livro inclui o estudo relativo a 90 espécies nativas de Minas Gerais e Goids, utilizadas para diversos
fins, citadas em obras de 8 naturalistas ingleses e franceses que passaram pelo pais durante o século XIX.
Embora a maior parte das espécies tenha utilidade como medicinal, outras foram também incluidas, como
plantas produtoras de madeira, frutos comestiveis, usadas como ornamentais ou na tinturaria.

A apresentacdo das espécies é feita em ordem alfabética, e tem como referencial o nome popular da
planta. O nome cientifico, a familia a que pertence e outros nomes populares, quando ocorrem, também
sdo destacados. Trechos de textos extraidos das obras citadas enriquecem o trabalho, bem como as
fotografias da espécie em campo, nos herbarios ou estampadas em ilustragdes antigas. Outro detalhe
inédito e bastante produtivo sdo os comentdrios, retirados por exemplo, da caderneta de campo do
naturalista que analisou a espécie, e os dados técnico-cientificos, especialmente relacionados com trabalhos
recentes nas dareas de fitoquimica ou farmacologia.

Além da elevada qualidade dos dados cientificos apresentados e da valiosa pesquisa historica
envolvida, o livro tem um excelente visual que encanta e prende o leitor em cada uma das suas paginas.
Certamente, € uma publicacdo que levara a populacdo a conhecer e valorizar a diversidade vegetal de
nosso pais e ao conhecimento tradicional a ela associado.

Pela qualidade da pesquisa historica envolvida e a autenticacdo dos nomes das espécies em duas das
mais expressivas instituicdes de botanica internacionais, apresentados de forma original e harmoniosa no
livro que ora apresento, recomento 0 mesmo a todos os que desejam ter um maior conhecimento da
utilizacdo das plantas nativas do Brasil. Considero que apenas esse produto, ja representa uma grande
compensacdo aos investimentos feitos pelo CNPq e pelas outras instituicdes e empresas participantes do
Programa REFLORA.

Belém, julho de 2015
Ana Maria Giulietti-Harley
Instituto Tecnoldgico Vale de Desenvolvimento Sustentavel



(& 4 AGRADECIMENTOS

Este livro é mais um produto desenvolvido pela equipe do Centro Especializado em Plantas Aromaticas,
Medicinais e Toxicas da Universidade Federal de Minas Gerais (CEPLAMT - UFMG). Nosso principal objetivo
é recuperar e divulgar informacdes histdricas e técnico-cientificas sobre as plantas Uteis nativas do Brasil,
que contribuam para sua conservagdo e melhor aproveitamento. Outro objetivo do grupo é despertar nos
jovens brasileiros o interesse pela ciéncia, especialmente nas disciplinas envolvidas com o tema.

Neste catalogo é descrito parte dos resultados obtidos com a execucdo de um projeto dentro do Edital
REFLORA, financiado pelo Conselho de Desenvolvimento Cientifico e Tecnolégico — CNPg, e apoio da
Fundacdo de Amparo a Pesquisa de Minas Gerais — FAPEMIG. O objetivo do edital foi promover o
repatriamento de dados e imagens de plantas coletadas nos séculos passados, e depositadas nos Museu
Nacional de Histdria Natural da Franca (MNHN), em Paris, e no Kew Royal Botanic Gardens (RGB), em
Londres. No nosso projeto, foram estudados acervos de naturalistas franceses e ingleses, que percorreram
os Estados de Minas Gerais e Goias no século XIX. Estas informacGes sdo importantes porque sdo primarias,
ou seja, foram recolhidas em uma época em que a vegetacao nativa era conservada e fitoterapia praticada,
guase que exclusivamente, a partir do uso de espécies da biodiversidade brasileira. Durante o projeto,
refizemos todos os caminhos percorridos pelo botanico francés Auguste de Saint-Hilaire, em busca de
imagens atuais das plantas citadas por ele no livro “Plantas Usuais dos Brasileiros”. Nestas viagens foi
possivel confirmar a consequéncia nefasta da degradacdao ambiental nos dois Estados, tem levado ao
desaparecimento de varias espécies medicinais e Uteis nativas.

E preciso deixar aqui os agradecimentos ao CNPq e a FAPEMIG pelos recursos disponibilizados, além
de todos aqueles que colaboraram diretamente na sua execugdo, especialmente os Professores Christopher
Fagg, Cassia Munhoz e Manoel Claudio Silva-Junior (Universidade de Brasilia), Cristiane F.F. Grael, Carlos
Victor e José Elidio (Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, Diamantina). Agradecemos
também ao Marc Pignal e Claudia Gongalves (MNHN, Paris), e Eimear Lughadha e Catia Canteiro (RGB)
pelo apoio a coleta de informagdes para o projeto, bem como Rafaella C. Forzza e toda a equipe do Jardim
Botanico do Rio de Janeiro (JBRJ). Aos professores Profa. Ana Maria Giulietti-Harley, Mario Neto Borges e
Paulo Sergio L. Beirdo deixamos agradecimentos especiais pelo apoio ao nosso projeto.

Profa. Maria das Gragas Lins Brandao
Coordenadora do CEPLAMT-UFMG

Biodiversidade e plantas Uteis de

Minas Gerais € GOIAS ......cccevveevreeceerieeseesrerireeneenns 11
Biotecnologia de plantas medicinais.................... 13
Biografia dos naturalistas que compdem

este CatalogO ..ccoceveeeecieeeeeee e 16
Dados e imagens das plantas .......ccccceeevveereennenne 19
AGOIta-CaVAlO ..o 20
AN (o7 1o U S 21
Alecrim-do-CampPo.......cccuveeereeneeeieeeireecre e, 22
Algodaozinho-do-campo......cceceeeeveeveerienieneseennen 23
ANGICO .eviivieiieeceeecee e ste s sre e sre e see e aesbeeens 24
AratiCum oot 25
F LY o (o TSRS 26
FAN (o1 - TSRO 27
ArvOre-do-Papel........coeeeeeeereeereeeeeeeeeseeeeseeseeeesnns 28
ASSA-PIXE ..ttt ettt ettt ettt 29
AZedinha ... 30
Barbatimao ......cccccveeveviererecececee e 31
BigNONIA ....uviiiiieeceecte e 32
21U n SRRSO 33
BULUA. et 34
L0 T 11 (=T - S 35
L6711 [or- 1SR 36
L6718 =1 ¢ o FOR TSPV PRUTPRRN 37
Cajuzinho-do-campo......cccoceecereeciececeecee e, 38
Canela-de-ema ........cceceveveneneeeceeee e 39

OO @ INDICE

(07T =] o1 - TS 41
Caroba......ccueeeeeeeee e 42
Carqueja amarga ...ccoccevveerveeeneeeeee e 43
Casca d'ant@.....ccceceecereecececeeeee e 44
Cha-de-pedestre......ueeecreeeeceenreeieceeseeeeenees 45
ChiCh@.....oeeeeeeeeeee e 46
(@0 Tolo e [T o TU - [ 47
Colher-de-vaquUEIiro ........cceecuveeeeereerreenreeeesreenseennes 48
CoPAIbA it 49
Douradinha-do-campo........cccecevverceneecereenenne 50
DIOSEIa ..oieeerieieiercte ettt esee e e e e ssreeseessaee s 51
Embadba........coeeeeeeee e 52
Erva-de-bicho .....c.cocvveeiee 53
T <To (<Y =01 USSR 54
Gabiroba ..., 55
(G121 V- [0 RS 56
(CTo]F=] o<1 - [P USUTURTT 57
g To 7= TS 58
[PECACUANNG ..cvveteeeeecieeecccte et 59
[PE-TOXO .eeuvetereertertereeeeet et see e ste st nes 60
JAPECANEGA ..eeeeieeetec e 61
Jarrinna .. 62
JAtODA . 63
LINgUA-de-tiU...cceeeieceeeeieceeeee e 64
0] o T=] [ TR 65
Macalba......ccoeeveeeeeeeeeeeee e 66
Macela-do-Campo .......cccceeveveecercercecee e 67



Malva-do-Campo .......cccecuevererereserereeeeee e 68
MaNgabeira.......ccceeceveeceececeeee e 69
Maracuja-de-estralo........ccoeevveereereecrenreenreeeeeneenn, 70
Maracuja-grande........ccoceveverereseseeeeeeseeseenaenes 70
MaALE. ittt e 71
MUIUNEU ..ottt ettt et 72
YU T SRS 73
MUtaMDba ... 74
Orelha-de-0Nga.......cccuevueerreerreeeecreenreeee e s 75
Outros Frutos Nativos ........ccecceeeverieenieniceneenne 76
Lot | OSSR 77
PaIN@IMA ..ooeeeieeieieccte e 78
Paratudo .....ccceeueeeieeieceeeceeeeee e 79
Pata-de-vaca ......ccceceveecereneeee e 80
Pau-de-leite ....cceeeeeeeeeeeeeee e 81
Pau-paraiba.........ccoeeeieiiee 82
Pau-paratudo......c.cccceveecerceereeeeeseeeee e 83
PaU-PEreira ...cccueeeceeeeeee et 84
Pau-Santo.....coccveiiiiiiiciecciee e 85
[ LU (=] o - PSRN 86
Pé-de-perdiz ......ccveverveeceeieresesesesesee e 87
= To (U= o TS 88
Pimenta-de-macaco .......cccccevveeververceseececeeee 89

Pinheiro-brasileiro .........ccccceeveveeceneececeeeee 90
PitangueIra.....cceeeeeeeeeeee e, 91
PitombEira .....ccvveeeeeeececeeeeeee e 92
P0aia-do-Campo .....ccccceecereereeieceeee e 93
QUArESMEBITA c..eveiereereerieerte e 94
QUINA-A0-CAMPO ....eeurereieieriere e 95
QUINA-MINEIMA...cccieecreecieeree e 96
ROSA-dO-CaMPO ....ocuverrverieteetecteceecreere e 97
Sacarrolnas........cooeeceeceeciececeeeee e 98
Salsaparrilna ..o 99
SamMbaiba .....cceeeeeeeee 100
Sambaibinha......ccccooveeeiiciee, 101
Sucupira-branca.......ccceceeeceveereeceneeeeee, 102
SUCUPIra-Preta.... e 103
TINGUI cuveeeiiieeccteeccee et re e s svee e 104
UFUCUM ceiiiiicieeesree e esreeesnreesssreeesssnesssnneeens 105
VEIrDASCO ..oouveeereteeteeeeee e 106
Glossdrio de termos técnicos.........cccccevvvecieenen. 107
INdice REMISSIVO ..o 109
REFEIENCIAS ..evevevereeteeeecteeteeec et 122

> 4 BIODIVERSIDADE E PLANTAS UTEIS DE
MINAS GERAIS E GOIAS

Minas Gerais e Goids ja foram Estados muito ricos em plantas medicinais. A vegetacdo nativa,
constituida prioritariamente da Mata Atlantica, cerrado e a caatinga permaneceram inexplorados até o
final do século XVII, pois a colonizacdo portuguesa se concentrava no litoral. Muitos povos nativos viviam
nessas terras, e o conhecimento que tinham sobre a utilidade da flora foi aos poucos transmitido aos
habitantes das areas rurais. O esgotamento do ouro no século XIX promoveu uma intensificacdo das
praticas agropecudrias, que se estende até hoje sob a forma do agronegdcio. Além disto, a industrializacdo
e implantacdo de grandes projetos como de mineracdo, siderurgia e celulose, tem também promovido
uma continua degradacdo da vegetacdo nativa. Todos esses processos levaram a uma intensa erosao
genética e cultural em relagdo as plantas Uteis de Minas Gerais e Goids e poucas sdo as pessoas que, de
fato, usam as plantas da biodiversidade segundo as tradicdes do passado. Por outro lado, a Organizacao
Mundial da Saude vem incentivando acdes de recuperacdo e estudo das plantas nativas das Américas, com
historico de uso tradicional. De fato, somente a partir de validacdo farmacolodgica é possivel transformar as
plantas em produtos de uso eficaz e seguro, permitindo sua inclusdo nos sistemas publicos de saude.

Muitas informacdes sobre as plantas nativas do Brasil foram registradas por naturalistas que
percorreram o pais no século XIX. A riqueza do cerrado e o vasto conhecimento tradicional sobre as plantas
atrairam varios deles para o interior de Minas Gerais e Goids. Esses cientistas fizeram observacoes
minuciosas da vida do brasileiro na época, incluindo o uso de plantas medicinais. A contribui¢do de todos
os naturalistas para o conhecimento da flora brasileira é incalculavel: centenas de novas plantas foram
descobertas e descritas.

Neste catalogo, sdo apresentados dados e imagens, antigos e atuais, de 90 espécies Uteis nativas de
Minas Gerais e Goids. As informacgGes histéricas foram extraidas de acervos bibliograficos e botanicos
reunidos por 8 naturalistas, depositadas no Museu Nacional de Histéria Natural da Franca, em Paris e o
Jardim Botanico de Kew, em Londres. Destaque deve ser dado aos registros apresentados dos cadernos de
coleta dos ingleses George Gardner e William Burchell, até entdo inéditos. Ao lado das informacdes
histdricas, sdo apresentadas imagens atuais das plantas e sua localizagdo em mapa, além de referéncias
sobre resultados de estudos farmacolégicos realizados recentemente com cada planta.

O objetivo principal desta publicacdo é divulgar informacGes estratégicas sobre as plantas Uteis da
biodiversidade brasileira, recolhidas ha cerca de 200 anos. Esperamos que o trabalho de fato contribua
para a preservagao do conhecimento sobre a flora util nativa do Brasil, promovendo sua conservagao e
melhor aproveitamento.

11



J

”.-ﬁe&se modo, os tyrz’cufﬁore& terminam na provincia das Jzz'naa o que
comecaram os homens que tam & cata do oure, a fune&ta destruicio das matas.
;% ﬁfta de Jenka J'é se fézz sentir em a{yuma& vilas que ffyram JaronVefmente
construidas no seto de ﬁpreata&, e as minas de férro, de n'yuz:ses‘z'mo teor emn metal,
néo podem ser eac(;oforad?w por ffzfta de combustivel. ﬁz’arz’amente arvores
precicsas caem sem utifidade sob o machado do Javrador tmprevidente. f
z'mJaowﬁ/ef que, 7o meto de tantos e tdo rgaetz'c&m‘ incéndios, nio tenka
desaparecido uma série de espécies dteis as artes e a medicina, e, dentro de
a[yun& ancs, a Tlora que nesse momento acabo de qufz'car, néo serd mats, para

»

certas rgyz'@e&, sendo um monumento histérice.
(;;Z,ujuwte de daint- ?ﬁfaz’re,

?z'tyem Jaefmf gjrow’ncz'tw do &o de Ztmez'ro e j‘;z;naa Gerais, 1830.

(< @ BIOTECNOLOGIA DE PLANTAS MEDICINAIS

Desde a década de 70, a Organizacao Mundial da Saude (OMS) reconhece a importancia das
plantas medicinais para o tratamento de varias doencas, mas alerta que esses remédios tradicionais
precisam passar por processos biotecnoldgicos de valida¢do. Validar uma planta medicinal significa
verificar se ela, de fato, tem o efeito farmacolégico proclamado e ndo é toxica. Dezenas de plantas
medicinais, como capim-santo, babosa, hortelas, boldo-do-chile, erva-doce e camomila, por exemplo,
ja foram validadas e sdo recomendadas para uso como fitoterapico pela OMS e Ministério da Saude
do Brasil. Infelizmente, tanto estas quanto a grande parte das plantas validadas hoje, ndo sao nativas
do Brasil; elas sdo espécies exdticas, que vém sendo introduzidas aqui desde os primeiros tempos da
colonizacdo portuguesa. Por outro lado, raras sdo as plantas brasileiras que ja foram estudadas
completamente e transformadas em algum tipo de produto. E, portanto, importante e necessario
estimular e apoiar os estudos com as nossas plantas e , especialmente pelos cientistas brasileiros.

Os métodos usados pelos cientistas para validar uma planta consistem de estudos botanicos,
guimicos, farmacoldgicos e toxicoldgicos:

Estudos botanicos: Comegam com a coleta correta da planta e preparagdao de
exsicata para identificagcGo taxonémica (= definicdo da familia, género e espécie). Essa
identificacdo é feita pela observacdo de caracteristicas proprias de cada espécie, como
disposicao das folhas no caule, pétalas e sépalas, entre outras caracteristicas morfoldgicas.
As partes da planta usadas para a preparacdo dos remédios sdo também coletadas,
desidratadas a baixa temperatura (para que ndo haja perdas ou degradagao dos principios
ativos = p.a.) e trituradas em moinhos, até sua transformacdo em pé. Sob essa forma, o
material passa a ser chamado droga vegetal.

Cromatografia liquida e em placas

Preparagdo de exsicata

S————— Estudos quimicos: Os provdveis p.a. das plantas sdo extraidos da
_ droga vegetal com solventes (alcool, por exemplo). Existem vdrios
o | métodos para se fazer as extracdes: um deles é a percolagdo, que
I _ consiste em passar pela droga vegetal uma sucessdo de solventes,
! . * que vao arrastar os componentes quimicos para fora da célula vegetal.
= N O — Esses liquidos sdo depois evaporados a baixa temperatura, até a

Cromato-g?a}iaTl'ql;ida e em placas

-



obtencdo dos extratos secos. Para purificar os p.a. é usada a cromatografia, processo de separacao
das substancias quimicas de uma mistura. As estruturas quimicas dos p.a. sdo caracterizadas por meio
de métodos espectroscopicos, como o ultravioleta, o infravermelho, ressonancia magnética nuclear e
a espectrometria de massas.

Percolagdo Evaporagdo Extrato-seco

Estudos farmacoldgicos e toxicolégicos: Podem ser efetuados por meio de testes in vitro, nos
guais os extratos sdao colocados em contato direto com os agentes causadores de doengas, como
virus, bactérias ou parasitas; ou in vivo, nos quais se usam animais de laboratdrio (cobaias). Para os
produtos que apresentam eficacia nesses ensaios e ndo sdo toxicos, sao posteriormente desenvolvidas
féormulas farmacéuticas e métodos de controle de qualidade.

Teste in vitro Teste in vivo

)

“Se existisse no oDrasif maior nimero de fomens instruidos, o  governo desse pais
ﬁria obra de grande utifidade, nomeando em cada provincia uma comissio que se
encarreqasse de submeter a exame minucioso todas as Jofzmtmf de que se utifizam
os colonos para afiviar seus males. gjor esse meto, Jaoc[er-&e-z’a cﬁéjar a constituir,
para os vegetais, uma matéria médica brasileira, que elucidaria os colonos a

respetto de remédios z'neflcaze& ou Joenc'yoaoa", e, ac mesmeo tempo, daria a conhecer
enverjacfura néo se Jaodéni ﬁzer, sem duvida, sendo c[izyuz’ a [OnjOJ anos. gsomm

tomar o fujar, tanto quanto Joo&m’vef, de uma matéria médica mats zgarof‘unc[acﬁz,
e _provar acs brasileiros o c[e&g]'o que tenko de fhes demonstrar meu Jamfundfp

reconhectmento mediante um trabalho que Jhes Je:]'a atif!”

%june de daint- %f‘z'faz're,
%@em  pelas Provincias do &o cﬁesz‘a:nez'ro e Minas Gerais, 1830.

aos nacionats e estrangeiros jra:m[e numere de Jofzmtms‘ Eeng’flcaa. Trabalfio de tal

ac esperar a que vier, a ohra que Jauﬁﬁ'guez’ sobre as ﬂjfantaef Uswais do ﬁra&if

S

15



(<O @ BIOGRAFIA DOS NATURALISTAS
QUE COMPOEM ESTE CATALOGO

A.F.M. Glaziou (1828-1906)

Era francés e estudou botanica no Museu de Histéria Natural de Paris. Em 1858, ele
veio para o Rio de Janeiro, onde trabalhou como Diretor dos Parques e Jardins da
Casa Imperial e como Inspetor dos Jardins Municipais. Ele tinha estreito vinculo com
o imperador Dom Pedro Il, que lhe deu autonomia para efetuar reformas paisagisticas
no Rio de Janeiro. Glaziou coletou centenas de amostras de plantas em viagens por
varios locais do Brasil, tendo descoberto varias novas espécies. Ele permaneceu no
Brasil até 1897, quando se aposentou e retornou a Franca, onde morreu em 1906.

A. de Saint-Hilaire (1779-1853): Naturalista francés que esteve no Brasil entre 1816
e 1622. Percorreu grande parte do centro-sul do pais, incluindo os cerrados do
Planalto Central. Suas viagens foram publicadas em vasta bibliografia, além de em
outras obras especificas sobre as plantas. Seu herbario, contendo plantas coletadas
durante as viagens, chegou a ter sete mil espécies, estando depositado no Museu
Nacional de Histéria Natural da Franga, em Paris.

A. D’Orbgni (1802-1875): Botanico e enciclopedista francés, desde cedo se interessou
pelo estudo das ciéncias naturais, influenciado pelo pai que era médico e naturalista
amador. Viajou em missao pelo Museu de Paris na América do Sul entre 1826 e 1833,
tendo percorrido o Brasil e paises vizinhos. Parte de suas descobertas foram publicadas
numa obra que foi considerada por Darwin como “um dos grandes monumentos a
ciéncia do século XIX”".

C.J.F. Bunburry (1808-1866): Era mineralogista inglés mas possuia interesse geral em
ciéncias naturais. Esteve no Brasil entre 1833-1835 e descreveu o uso de varias plantas.

16

Conde de Castelnau (1810-1864): Nasceu em Londres e estudou ciéncias naturais
em Paris. Entre 1843-1847 cruzou a América do Sul, do Peru ao Brasil, seguindo o
Amazonas e os sistemas do Rio da Prata. Posteriormente, serviu como consul
francés na Bahia.

George Gardner (1812-1849)

George Gardner era médico escocés, muito interessado em botanica, que viajou
pelo sudeste e nordeste do Brasil. Ele chegou em 1836 e passou quase cinco anos
fazendo uma das mais extensas cole¢Ges de plantas no pais, cerca de 60.000.
Aproximadamente 3.000 novas espécies de plantas foram registradas por Gardner
durante as expedicGes. Ele tinha interesse também nas plantas Uteis e medicinais e
registrou o uso de varias delas. O acervo reunido por este naturalista encontra-se
hoje depositado no RBG Kew, em Londres

R. Burton (1821-1890): Foi um grande viajante inglés sendo ele o descobridor da nascente do Rio Nilo.
Esteve no Brasil em 1861 quando percorreu de canoa o Rio das Velhas, depois o Rio Sdo Francisco, até
0 oceano Atlantico. Burton descreveu minuciosos aspectos da vida dos mineiros, inclusive o uso de
varias plantas medicinais.

W. J. Burchell (1781-1863)

William Burchell era um explorador Inglés, naturalista, viajante, artista e autor. Ele
viajou pelo sudeste, norte e nordeste do Brasil entre 1825 e 1830, quando coletou
grande numero de espécimes. Ele registrou em seus cadernos de coleta os nomes
indigenas de varias plantas, além do uso de algumas espécies. As amostras das
plantas e cadernos de coleta estdo hoje depositados no RBG Kew, em Londres.

17



_J S
C Rio dio Francisco. O cafd di adniravelmente; o chd, o mate e o quarand ( gjauffz'm'a
J

J‘OTEL’t&S‘), cgorecz'acﬁifa'mo no norceste do ﬁra&z’f, Jaw@ra‘”o ser cultivados, com éxito, nos
terrencs baixos, quentes e dmidos. O tabaco é dos melhores do c%}z‘]aén'o; a Jﬂfcfl(l]ﬂd?ﬂ//;a e
o cactos da cochinilha, a 5@0&‘” e a baunilha sio silvestres. % eagaforaqﬁo da madeira é
suscetivel de amJofo desenvolvimento,; a arceira, a braina, a candeia, a percha, a canelu e,
de um modo jera/, as Stimas madeiras de Jet brasileiras, estio aguardando aproveitamento.
Cgﬁo abundantes as Jafantaa ofezgz'no&a& e fémecec&yraw de cascas usadas Jara curtir
couros, fafﬁa& e ﬁﬁra&, medicamentos e » gomas, como, J'ataz'—cg]aaf, bilsarmo do  peru, copaiba
e assa fé’tz'zﬁz, e o mesmo _pode-se dizer da cera de abelha e da cera de carnaiiba, que €
tran..y%rma(lz} em velas no &o &Jmez’m. % tinturas sio muitas, do anif ao pau-
amarelo, e das madeiras  para marcenaria a fista seria  grande, comecando Jaefo jacarandi e
Jaefo cedro-brastleiro. Tom  presenca de tio vastas e z'neagaformﬁw riguezas, aguardando as
cJasses c@gpavorecﬁ[a& da fumfa, podemos exclamar, com Groethe: ”‘ggem diz que nao

- ’ ’ ~ r oy ’ "
iﬂ cotsa afjumajaara OJfOb-reJ e O znﬁme&, a nao ser a rmiseria e © crire ?

&cﬁan[ urton
%@m de canca de dabari ao @cecmo ;ﬁfﬁntz’co, 1869

N r

(<> @ DADOS E IMAGENS DAS PLANTAS

As informacdes encontram-se organizadas da seguinte forma:

NOME POPULAR

Nome cientifico
Familia

Outros nomes populares citados pelos naturalistas

RELATOS DOS NATURALISTAS

Sao apresentadas informacdes coletadas por
8 naturalistas ingleses e franceses que per-

correram Minas Gerais e Gdias no século XIX.

IMAGENS ATUAIS DAS PLANTAS E SUA
LOCALIZAGAO NO MAPA (BOLA AZUL)
O TRACADO REPRESENTA O TRAJETO

PERCORRIDO POR A. SAINT-HILAIRE

IMAGENS ANTIGAS E DE HERBARIOS:

Manuscritos:
Cadernos de campo de W. Burchell, G. Gardner e A.
de Saint-Hilaire

Herbarios:

Museu Nacional de Histéria Natural da Francga, Paris
(MNHN) e Jardim Botanico Real Kew, Londres (RBG)
Bibliografia:

A. Saint-Hilaire, Plantas Usuais dos Brasileiros (1824)
e Histéria das Plantas mais notaveis do Brasil e do
Paraguai (1824)

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Resultados de pesquisas farmacoldgicas
(extraidos do Pubmed).

19



ACOITA-CAVALO

Nome Cientifico: Luehea grandiflora Mart. & Zucc.

ALCACUZ

Nome Cientifico: Periandra mediterranea (Vell.) Taub.

Familia: MALVACEAE Familia: FABACEAE - FABOIDEAE

L. grandiflora, Mariana
P. mediterranea, Reserva Natural do Caraga

MNHN Paris Plantas Usuais dos

Brasileiros, 1824 DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Alcaguz é o nome originalmente atribuido a espécie Glycyrrhyza glabra, planta nativa da Europa e que ndo ocorre no Brasil.
i _ A G. glabra contém saponinas nas suas raizes, as quais sdo usadas como edulcorante. Em Minas Gerais, algumas espécies
DADOS TECNICO-CIENTIFICOS de Periandra também s3o adocicadas e recebem o nome de alcaguz.

N&o foram encontrados estudos farmacoldgicos recentes sobre esta planta. Suttisri e cols. Phytochem. (1993) 34(2): 405-8.

20 21



ALECRIM-DO-CAMPO

Nome Cientifico: Baccharis dracunculifolia DC.

ALGODAOZINHO-DO-CAMPO

Nome Cientifico: Cochlospermum regium (Mart. ex
Schrank) Pilg.
Familia: BIXACEAE

Familia: ASTERACEAE

iﬂ] aks e e
?ﬁ‘{ercm ua‘;md. Outro nome popular: Butua-do-curvo
bastamt?'s melhante 3 qur a&a’pai‘m'os delsiys
atravessﬁhhntes de chega? a S&o Paulo, vmdorﬁi
Goias. As terras ainda se mo'stram
agradavelmente entremeadas de campos e
grupos de arvores baixas, onde predominam as

Mirtaceas, a Anacardiaceas denominada aroeira

V=TI =PIV VIT .

“Os habitantes de Paracatu usam a decocc¢do d

raizes dessa planta contra as dores internas,
principalmente contra as que se originam de

B. dracunculifolia, Reserva Ecoldgica do Tripui, Ouro Preto e d d id X A

exsicata coletada por W. Burchell, depositada no RBG, Londres quedas ou ae outros acidentes: assegura-se que

Cochlospermum sp., Paracatu  Plantas Usuais dos brasileiros,

(Schinus). O Baccharis, 13 I i essa decocgdo cura os abcessos ja formados.” 1824
chinus). ccharis, tdo comum vulgarmente 1
chamado alecrim-do-campo, etc. Trechos de A .
consideravel extensdo mostram-se cobertos pela - de Saint-tiley Pl Mg o il wlos At Sl B At )
barba-de-bode (Chaetaria pallens, var. y, Nees), Plantas Usuais dos Brasileiros, 18|2 57 e if;__"" e e
. s T o s Dol Sl i
graminea que cresce em tufos e é encontrada e b e e PP Bt
q o gs i P i e gy ¥ S
em diversos pontos elevados da parte merldlond,l J-“ o I %
] 5 I. T UL S S e - ———
de Minas Gerais. I A S S
e Pl e i 7 e’ B i sl
: s _":‘-h—-o"-':{-_..-.:: e et il n Al it
A. de Saint-Hilair D Y X
Viagem a Provincia de S3ao Paulo, 183' ot e 2 nlo o diitn T ot
Er-ﬁ-r.«q.rh o e e s i e P, ity
e e Sk
S e ; :
i'n G e N -
O ) ot e e it s i ok, B
- "‘";'"“‘5"""3‘-' e R T 2L
S oo

R A/

: . Cadernos de campo, “NV Butua do curvo”
DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

O alecrim-do-campo é uma planta melifera e muito visitada pelas abelhas, que dela retiram resinas para a preparacdo da
prépolis. Estudos recentes confirmaram sua atividade anti-inflamatdria, antinociceptiva, hepatoprotetorae e antidiabética em
estudos em animais
Hocayen e cols. Pharm. Biol. (2015) 21: 19

Rezende e cols. (2014) Molecules 19(7): 9257-72 . .
Dos Santos e cols. J. Ethnopharmacol. (2010) 127(2):543-50 Ndo foram encontrados estudos farmacolégicos recentes sobre esta planta.

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

22 23



ANGICO

Nome Cientifico: Anadenanthera colubrina (Vell.)
Brenan

ARATICUM

Nome Cientifico: Annona spp.
Familia: ANNONACEAE

Familia: FABACEAE — MIMOSOIDEAE

iyl - —

-p
_substltuirla rorn vantagem a Tilia
da Europa. Se como parece provavel, se
estabelecessem no Brasil manufaturas
indigenas, fariam bem em dar a preferéncia :
madeira da Annona sylvatica, para
fazer as pranchas de impress3o.”

Expedlgao das regioes centrais da America d

S

A esquerda, A. colubrina, \. - Plantas Usuais dos Brasileiros,
Parque Santo Antonio, i
Andrelandia;

a direita, acima, resina no tronco;
a direita, abaixo, exsicata coletada por W. Burchell depositada
no RBG, Londres

Exsicata depositada no MNHN, Paris

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS Os araticuns sdo ricos em substancias antioxidantes, que sdo capazes de prevenir varias doengas. Estudos demonstraram
também atividade antibacteriana e citotdxica de substancias dessas plantas.

Estudos confirmaram que as cascas e a resina do angico tém efeito cicatrizante e anti-inflamatdrio, devido a presenca de taninos e

flavonoides. Estudo recente demostrou que extratos da planta, quando administrados com antibidticos, sdo capazes de aumentar a sua Roesler e cols. Cien Tec Alim. (2007) 27(1): 53-60.
eficdcia, inclusive contra bactérias resistentes. ' Takahashi e cols. Nat Prod Res. (2006) 20(1): 21-26.
Barreto e cols. (2015) Nat. Prod. Res 9:1-4/ Pessoa e cols. (2015) Acta Cir Bras. 30(5): 353-8.

Trenti e col.s. (2013) PLOS 8(6): e66257

24 25



ARNICA

Nome Cientifico: Lychnophora spp.
Familia: ASTERACEAE

Outro nome popular: Candeia

Lychnophora sp. em Barao de Cocais

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Arnica é o nome popular atribuido a espécie Arnica montana, planta nativa da Europa e que ndo ocorre no Brasil. A A.
montana é muito estudada sob o ponto de vista farmacolégico e os estudos confirmaram seu efeito no tratamento de
equimoses e contusdes. No Brasil, outras plantas recebem também o nome popular de arnica, como algumas espécies de
Solidago e Lychnophora. A Lychnophora pinaster é uma das arnicas mais usadas na medicina popular em Minas Gerais e
estudos vém confirmando seu efeito como anti-inflamatdrio topico. Infelizmente, a coleta predatoria dessas arnicas tem
levado ao seu esgotamento e algumas espécies ja vem sendo consideradas em perigo de extingdo pelo IBAMA.

Abreu e cols. (2013) BMC Complement Altern Med 13: 270
Guzzo e cols. J Ethnopharmacol. (2008) 116(1): 120-4.

-
N

AROEIRA

Nome Cientifico: Schinus terebinthifolius Raddi
Familia: ANACARDIACEAE

Outros nomes populares: corneiba, tupinico, capicuru

Coletada por A. de Saint-Hilaire, MNHN Paris

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Os odleos essenciais presentes na planta apresentaram
efeito antioxidante, fungicida e hepatoprotetora. Outros
extratos induziram mutagénese em células normais.
Extratos da planta vém sendo Uteis também no
tratamento de problemas da cavidade oral, inclusive a
prevencdo de caries.

Abdou e cols. Pharmacogn. Mag. (2015) 11:593-5101
Vieira e cols. J. Ethnopharmacol. (2014) 155(3): 1441-9

27



ASSA-PEIXE

ARVORE-DO-PAPEL

Nome Cientifico: Tibouchina papyrus (Pohl) Toledo
Familia: MELASTOMATACEAE-

Nome Cientifico: Vernonanthura polyanthes (Spreng.)
Vega & Dematt.
Familia: ASTERACEAE

T. papyrus em Mossamedes

Cadernos de
campo,
“NV Agapece”

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Ndo existem dados técnico-cientificos sobre esta planta. A planta apresentou efeito anti-inflamatdrio, antimicrobiano e antillcera gastrica em testes em animais.
Temponi e cols. (2012) Int J Mol Sci. 13(3) 3887-99 / Silva e cols. Nat. Prod. Res. (2012) 26(16): 1510-4
Barbastefano e cols. Fitoterapia (2007) 78: 545-551.

28 29



BARBATIMAO

Nome Cientifico: Stryphnodendron adstringens
(Mart.) Coville
Familia: FABACEAE - MIMOSOIDEAE

AZEDINHA

Nome Cientifico: Oxalis cordata A. St.-Hil.
Familia: OXALIDACEAE

Outros nomes populares: frero, trevo
Outro nome popular: barba-de-timao

O. cordata, Curvelo

Amostra-tipo, coletada por A. Desenho feito a partir da
de Saint-Hilaire, MNHN Paris amostra-tipo, Plantas Usuais
dos Brasileiros, 1824

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

N3do existem dados técnico-cientificos sobre esta
planta.

30

S. adstringens, Casa Grande

Amostra coletada por Glaziou e depositada no MNHN em Paris e
cascas comercializadas em Trés Corages.

e o, z.‘.hﬁj?fm#m

n-........_;..u.n

Cadernos de campo, “NV Barba timdo”

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Estudos com as cascas confirmaram suas agdes como
fungicida e cicatrizante. Esses efeitos sdo devidos a
presenga de taninos em elevada concentracdo.

Pinto e cols. Planta Med (2015) 28: 12-14
Pereira e cols. Planta Med (2011) 77(4): 401-4.

Ishida e cols. J AntimicrobChemother. (2006) 58(5):
942-949.

N /

31



BIGNONIA

Nome Cientifico: Pyrostegia venusta (Ker Gawl.)
Miers

Sinénimo: Bignonia venusta Ker Gawl.

Familia: BIGNONIACEAE

Outro nome popular: cipo-de-sdo-jodo

Exsicata coletada por G.
Gardner e depositada no
RBG, Londres

Bmis $o) oo LT
Wy G i e mt movmas e e
1 -4 i gi" e

32

Cadernos de coleta de A. de Saint-Hilaire “Bignonia”

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

O efeito da planta no tratamento do vitiligo foi
confirmados em estudo em animais. A planta
também apresenta efeito fungicida e antioxidante.
Moreira e cols. J Ethnopharm (2015) 168: 315-325
Pereira e cols. ChemBiol Interact. (2014) 224C: 136-
141

/

BURITI

Nome Cientifico: Mauritia flexuosa L.f.
Sinénimo: Mauritia vinifera Mart.
Familia: ARECACEAE

Outros nomes populares: murici, palmeira-buriti, bority,
bruti, muricky

Cadernos de coleta de A. de Saint-Hilaire,
descri¢do do fruto do Buriti

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Os frutos apresentaram atividade antimicrobiana
contra Staphylococcus aureus. O dleo obtido do coco
vem sendo estudado para verificar seu potencial na
protecdo contra raios UV e utilidade para a preparagao
de cosméticos, pois ele é rico em vitamina A.

Zanatta e cols. Food and Chem Toxicol. (2010) 48: 70-

75.
Silveira e cols. Rev Bras Farmacog. (2005) 15(2): 143-
148.

- %

33



BUTUA

Nome cientifico: Chondrodendron platiphyllum (A.

St.-Hil.) Miers
Familia: MENISPERMACEAE

Outros nomes populares: butua, caapeba.

34

C. platiphyllum, Serro e Plantas Usuais dos Brasileiros

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Estudos em animais mostrou o potencial de
extratos da planta em impedir a evolugdo de
Ulceras gastricas. As raizes apresentaram atividade
anti-inflamatéria.

Amresh e cols. Nutrit Res. (2007) 27: 625-632.
Amresh e cols. J Ethnopharmacol. (2007) 110: 526-
531.

CAGAITEIRA

Nome Cientifico: Eugenia dysenterica (Mart.) DC.
Familia: MYRTACEAE

MNHN Paris

Cadernos de coleta de A. de Saint-Hilaire, “NV Cagaiteira”

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

A cagaita é muito rica em vitamina A. As folhas
apresentam efeito antioxidante, antifungica e
antidiarreicas.

Galheigo e cols. Nat Prod Res (2015) 7: 1-4

Roesler e cols. Cien Tec Alim (2007) 27(1): 53-60.

35



CAINCA

Nome Cientifico: Chiococca alba (L.) Hitchc.
Familia: RUBIACEAE

Outros nomes populares: raiz-preta, cipd-cruz, raiz-
fedorenta, cruzadinha

iy —————
s Um tp
Sy e

Amostra coletada em Curvelo; a
direita, MNHN Paris

Citagdo da planta no caderno de coleta de
W. Burchell

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Estudo recente mostrou o potencial da planta em prevenir caries.
Silva e cols. J Appl Oral Sci (2014) 22(2): 91-7

36

CAJUEIRO

Nome Cientifico: Anacardium occidentale L.
Familia: ANACARDIACEAE

Outros nomes populares: acaju, caju

re nd Jis admitir que esta ar\/ore fo
orlg"narla do Brasil. Ela foi notada peIo$
primeiros colonos europeus nesta costa e
bem conhecida dos aborigines, que preparav
uma bebida inebriante de seus frutos. Isto _
parece uma prova assaz evidente de que era
i indl’gena,r 1
- O cajueiro, segundo Southey, foi observado
tcost,qs do BraS|I pelos primeiros colonos
"|

europeUs e era bem conhecido dos primi

:' bebida inebriante. Isto parece mostrar bem
claramente que ele era indigena.”

Cidade de Goias Cadernos de coleta de A.
Saint- Hilaire “N.V. Caju”

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

I o C.J.F. Bi As cascas do tronco do cajueiro s3o ricas em taninos,
i ' Viagem de um naturallsta. ingl substancias anti-inﬂar;la(’;c’)rias e cicatrizantzs. Elstudo
] recente mostrou atividade gastroprotetora da planta.
t e R;ro de Janeiro e Minas Gerais, 183 gastrop P
A Carvalho e cols. (2015) Drug Dev Res 76(3): 143-51
N N ‘
4 i Green e cols. Eur J Med Chem. (2008) 43(6): 1315-
1320.
\ J

37



CANELA-DE-EMA

Nome Cientifico: Vellozia spp.

Familia: VELLOZIACEAE

CAJUZINHO-DO-CAMPO

Nome Cientifico: Anacardium humile A. St.-Hil.

Familia: ANACARDIACEAE

A. humile, Lassance

Amostra coletada por
Glaziou e depositada no
MNHN, Paris

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Extratos das folhas da planta apresentaram atividade como protetor gastrico e antidiabético em animais
Bonacorsi e cols. Evid Based Complement Alternat Med (2013) 851621
Urzéda e cols. Evid Based Complement Alternat Med (2013) 191080

38

Acima, Vellozia
sp.,
Serra de Catas
Altas;

a esquerda,
MNHN Paris;
abaixo, cadernos
de campo de A. de
Saint-Hilaire,
“Canella

Cadernos de coleta de A.
Saint- Hilaire “Canela-de-ema”

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Ndo foram encontrados estudos farmacoldgicos
recentes sobre esta planta.

39



CARAPIA

Nome Cientifico: Dorstenia spp.

CAPEBA

Nomes Cientificos: Piper umbellatum L.

Familia: PIPERACEAE

Outros nomes populares: pariparoba, caapeba, periparoba

Familia: MORACEAE

Outros nomes populares: caapid, caa-pid-de-pisdo, contra-
erva, caiapia, pia

P. umbellata, MHNJB-UFMG, Belo Horizonte
Dorstenia sp., Francisco Badard Raizes comercializadas

Amostra coletada por
Gardner e depositada no

MNHN, Paris
DADOS TECNICO-CIENTIFICOS
Varios estudos confirmaram a agdo citotdxica, antioxidante, —~ - — e
antitumoral, antimicrobiana, anti-inflamatdria, analgésica e epe’ gt i AP A ,,,_, =R
protetora solar de extratos da planta. B e e &

’a".'II"I:I|L o -m!?,d

Cadernos de coleta de A. Saint - Hilaire, “Dorstenia”

Sponchiado e cols. Indian J Dent Res (2014) 25(1): 64-8.
Sacoman e cols. Braz J Med Biol Res (2008) 41(5): 411-5.
Perazzo e cols. J Ethnopharmacol. (2005) 99(2): 215-20.

NG J DADOS TECNICO-CIENT{FICOS

Cadernos de campo, “N.V. pariparoba”

Ndo foram encontrados resultados de pesquisas farmacoldgicas recentes sobre esta planta.

40 41



CAROBA

Nome Cientifico: Jacaranda caroba (Vell.) DC.
Familia: BIGNONIACEAE

M =S R

r__‘;(lud-.:.'- Caneds

Cadernos de coleta de A. Saint Hilaire: “N.V. Caroba grande” e “N.V. Caroba”

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Estudo mostrou que a planta é capaz de inibir desordens neurodegenerativas
Ferreres e cols. Food Chem Toxicol (2013) 57: 91-8

42

CARQUEJA-AMARGA

Nomes Cientificos: Baccharis crispa Spreng

Sin6nimo: Baccharis genistelloides (Lam.) Pers.

Familia: ASTERACEAE

Outros nomes populares: carqueja-amargosa,
guina-de-condaime

0S.
iy g et
.'_I '.' T

Coletada por
A. de Saint Hilaire,
MNHN Paris

Cadernos de coleta de A. Saint Hilaire, “N.V. Carqueja”. Toda a
planta é extremamente amarga, e ultrapassa a quina de
Genciana. Empregam-se contra as febres intermitentes.

Citagdo da planta no caderno de coleta de W. Burchell “Carqueja
brava”

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

A carqueja tem sido objeto de inimeros estudos recentes que confirmaram seu efeito como antiinflamatdria, protetora gastrica e

hepatica.

Padua e cols. Mediators Inflamm (2014) 196598
Oliveira e cols. Curr Pharm Biotechnol (2013) 14(11): 975-84
Oliveira e cols. Molecules (2012) 23:17(1): 1113-23

43



CHA-DE-PEDESTRE

Nome Cientifico: Lippia spp.

CASCA D’ANTA

Nome Cientifico: Drimys brasiliensis Miersi

Sindnimo: Drimys granatensis Mutis ex L. f. Familia: VERBENACEAE

Outros nomes populares: cha-de-frade, cha-falso, capitdo-
do-mato, camara

Familia: WINTERACEAE

Outro nome popular: Casca-de-anta

D. winteri, Reserva Ecolégica do Tripui, Ouro Preto

Diamantina

Amostra-tipo coletada por A. de Saint-Hilaire, MNHN Paris;
desenho feito a partir da amostra-tipo,
Plantas Usuais dos Brasileiros, 1824

A esquerda, amostra coletada por A. de Saint-Hilaire, MNHN
Paris; a direita, Plantas Usuaris dos Brasileiros

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

A planta contém um sesquiterpeno chamado
poligodial, cujos efeitos como anti-inflamatdrio,
antialérgico e analgésico foram confirmados.

Cunha e cols. Life Sci. (2001) 70(2): 159-169.

Mendes e cols. J. Pharm Exper Ther. (2000) 292(1):
164-172

N /

Cadernos de coleta de A. Saint-Hilaire, “NV Capitdo do mato”

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Espécies de Lippia sdo muito ricas em 6leos essenciais
que desencadeiam vdrias atividades farmacoldgicas. Mas
as espécies que ocorrem na regido de Diamantina em
Minas Gerais nunca foram estudadas.

44 45



CHICHA

Nome Cientifico: Sterculia apetala (Jacq.) H.Karst.

Familia: MALVACEAE

Plantas Usuais dos
Brasileiros

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Ndo foram encontrados estudos farmacolégicos com a planta.

46

COCO-DE-PURGA

Nome Cientifico: Joannesia princeps Vell.
Familia: EUPHORBIACEAE

Outros nomes populares: andaiagu, purga-dos-paulistas,
fruta-de-arara, anda-acy, indaiagu, purga-de-gentio,
cutieira, andaacu, anda, indaid-acu

J. princeps, MHNJB - UFMG,
Belo Horizonte

fL‘

¢

Plantas Usuais dos Brasileiros

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

O coco contém um dleo que produz intenso efeito
purgante. Ndo deve ser usado. N3o foram
encontrados estudos farmacoldgicos recentes com
a planta.

47



COLHER-DE-VAQUEIRO

Nome Cientifico: Salvertia convallariodora A. St-Hil.

Familia: VOCHYSIACEAE

Outros nomes populares: pau-de-arara, folha larga

FAEE  w rIE T
“Observei, desde a descida 'dla Serra; que as
arvores eram bem diferentes das que até entdo
haviamos encontrado, assemelhando-se muito
mais as do sertdo do Piaui: eram a cambaiba
(Curatela cambaiba, St Hilaire), a folha larga
(Salvertia convallariodora, St Hilaire) duas
espécies arbdreas de bignonia, com flores
amarelas, e a sucupira (Commilobium Vi
polygalaeflorum, Benth), além de uma bela
Gerascanthus, produzindo grandes paniculas de
flores brancas, uma paineira (Bombax) e uma
Rhopala, de folha simples.”

§

.J

H,
-
1

!

George Gardner
Viagem ao interior do Brasil, 1846 i

48

j

Amostras-tipo coletadas por A. de Saint Hilaire, MNHN Paris.

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Ndo foram encontrados estudos farmacoldgicos
com a planta.

COPAIBA

Nome Cientifico: Copaifera spp.
Familia: FABACEAE - CAESALPINIOIDEAE
Outros nomes populares: copaiva, pau-de-éleo, pau d’dleo.
T .. [ P R —" y
“Ja falei das riquezas minérais: do Brasil, de
suas lavras de ouro e diamantes. O reino
vegetal ndo é menos rico. Vimos quantas N
espécies novas existem nas profundezas de
suas florestas virgens, onde o homem sé J
penetra com dificuldade, e onde tdo brilhantes
coletas ainda estdo ao alcance dos botanicos;
madeiras de construcdo, de carpintaria, de
marcenaria e de tintura; drvores que fornecem
um licor agradavel; as que d3o a goma elastica,
o balsamo de copau, a goma elemi; o pau- |
brasil, a casca de tabauga e de sapucaia; trés
espécies de quina, palmeiras sem conta, §
salsaparrilha, ipecacuanha, mamona e outras
plantas medicinais; a cana de agucar, o café, o
algodao, o anil, o tabaco, a vinha, a oliveira, a
figueira. f
A. D'Orbgni
Viagem pitoresca
através do Brasil, 1836

MNHN Paris

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Existem mais de 20 espécies de copaibas no Brasil, especialmente na regido amazonica. A C. langsdorffii ocorre em Minas Gerais. Diversos
estudos confirmaram os efeitos anti-inflamatdrios, antitumorais e bactericidas dos balsamos extraidos dessas plantas.

Furtado e cols. Biomed Res Int (2015): 913152 / Estevdo e cols. Acta Cir Bras (2013): 28(12) 863-9.
Santos-Junior e cols. J Nat Med. (2010) 64(2):231-8.

49



DROSERA

Nome Cientifico: Drosera spp.
Familia: DROSERACEAE

DOURADINHA-DO-CAMPO

Nome Cientifico: Palicourea rigida Kunth
Familia: RUBIACEAE

Outro nome popular: gritadeira, coté

P. rigida, Curvelo

4 ; )
\d
'T Acima, Drosera sp.,
\ lI Reserva Natural
\ do Caraga;
|I ao lado, Plantas

| Usuais dos Brasileiros

MHNH Paris

d)" ﬁ/ﬁ-

e - g e g
Sl il
Ftaii p-.é,,” w.-_ p

(1
e s .u-n--._./ L

Caderno de coleta de A. Saint-Hilaire “Drosera”

Citagdo da planta no caderno de coleta de W. Burchell Caderno de coleta de A. Saint-Hilaire: “...se emprega esta planta
como diurética...”

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Ndo foram encontrados estudos farmacoldgicos

N&do foram encontrados estudos farmacolégicos recentes sobre esta planta. recentes sobre esta planta.

50 51



EMBAUBA

Nome Cientifico: Cecropia pachystachia Trécul.
Familia: URTICACEAE

Outros nomes populares: Imbauba, ambadva, ambaitinga,
umbauba, embira, imbaiba,
arvore-da-preguica

aquele animal sobe nela, espeualmente"a n0|te
para comer os brotos e as folhas novas, até
deixd-la como um esqueleto. Essa Moracea é

chamada pelos Tupis de “umbauba” ou

“umbahuba”, também escrita “ambabam”,
“ambaiba”, “imbaiba” e muitas outras formas,
mas ndo “embeaporba” como faz Mr.Walsh. Mr.

Hinchcliff (Esbogos Americanos, cap.Xii) a
chamam de “sumambaia”, que desigan um Fili)1(.

Os selvagens fazem diferenga entre a Cecropia

palmata e a Cecropia peltata, especificando a
ultima como “ambaitinga”, ou “a branca”, porque
suas folhas velhas sdo cobertas por uma lanugem
esbranquicada, frequentemente voltadas pra
cima, como se tivessem sido alvejadas, e
mancham de branco a copa da arvore. A
folhagem nova é conhecida por sua brilhante cor
vermelha, que concorre muito para a sua beleza '

Os brasileiros também separam duas espécies: a

roxa e a branca.”

R. Burton
Viagem do Rio de Janeiro a Morro Velho, 1869

52

Amostra-tipo, MNHN Paris

e et S

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

A C. pachystachia apresentou efeito antidepressivo e
antiinflamatdrio em estudos recentes.

Maquiavele e cols. J Ethnopharmacol (2014) 2: 158
Gazal e cols. Brain Res Bull (2-14) 108: 10-7

ERVA-DE-BICHO

Nome Cientifico: Polygonum hydropiperoides Michx.
Familia: POLYGONACEAE

para o engenho. Esses canais, as vezes de 4 a
4,30 centimetros de profundidade, sdo de
importancia vital para uma fazenda e sao
nivelados a olho, como Kariz do Beluquistao, a
grande distancia. Um picareteiro irlandés, se
conguisse manter-se sébrio, faria fortuna aqui.
As margens do rego eram cobertas de grama
(Triticum repens) que nascia entre as pedras e
de erva-de-bicho, 6tima para dores-de-cabega;
0s bambus eram a taboca-de-liceu e a i
cambauba, que se parece com a recortada ;
crisciuma.”

e W g e s e
eguimos o curso rego que fornec,e agua =t

L

R. Burton

Viagem do Rio de Janeiro

a Morro Velho, 1869

por
A. de Saint-Hilaire, MNHN
Paris;
abaixo, Caderno de coleta de A.
Saint-Hilaire,
“N.V. Erva de bicho”

.!j ? 4
Acima, Polygonum sp., Caeté;
\ a esquerda, amostra coletada

P VL R

PR e <

T SRR P s s o e A L
e

Y e g
sy ric B Al i Fetenie® e .q..p-n-p-l— o ’N"'HI-I-I‘L‘W,pr

i L L e 2 ﬁu ey, it rions me

P M, ey H-ﬁ‘-—-

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Vérios estudos mostraram efeito com outras
espécies de Polygonum e encontram-se publicados.

N&o foram encontrados, no entanto, resultados de
pesquisas com a P. hydropiperoides.

53



FEDEGOSO

Nome Cientifico: Senna occidentalis (L.) Link

Familia: FABACEAE - CAESALPINIOIDEAE

Outros nomes populares: quitoco, tririquim, fedegoso-do-
mato, gajamarioba

54

Acima, S. occidentalis,
Rio Espera; a
esquerda, amostra
coletada por A. de
Saint-Hilaire, MNHN;
abaixo, caderno de
coleta de A.
Saint-Hilaire, “N.v.
Fedegoso do mato”

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

As raizes do fedegoso contém substancias do grupo
dos antracénicos, que possuem propriedades
laxantes por irritarem a mucosa intestinal. Estudos
evidenciaram que o uso prolongado desta planta
deve ser evitado.

Barbosa-Ferreira e cols. Food Chem Toxicol. (2005)
43(4): 497-503.

Nadal e cols. Pathol Res Pract. (2003) 199(11): 733-

" Y,

GABIROBA

Nome Cientifico: Campomanesia pubescens (Mart. ex
DC.) O.Berg

Familia: MYRTACEAE

M 2 AP i B i e B
gl :ﬁ-"“"'ﬁ"" L i e e #
g‘:i"‘-:l"‘- "/i‘--n-‘:l_" s i 3
D Bt £ sk

% oF

e ekt i

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Estudos avaliaram atividade antimicrobiana e
possibilidade da polpa dos frutos ser usada na
producgdo de bebidas fermentadas.

Cardoso e cols. ] Med Food (2010) 13(5): 1273-6.
Duarte e cols. J Ind Microb Biotechnol. (2009)
36(4): 557-69.

N /

55



GERVAO

Nome Cientifico: Stachytarpheta jamaicensis (L.) Vahl
Familia: VERBENACEAE

Outros nomes populares: urgevao, orgibao, jarbao

bra5|le|rd>s experlmenta(am nas suas
enfermidades; mas, como tais experiéncias l
foram tentadas num monte de doencas que -
nada tém de comum entre si, e sempre se
louva o remédio quando ele é acompanhado
pela cura, é natural que se tenha acabado por
atribuir ao Gervao propriedades muito
diferentes nas diversas partes do Brasil. Essa”‘_
planta é, pois, considerada, ora como
estlmulante, ora como febrifuga, ora
vulneraria, etc, e recomenda-se aqueles que
receberam fortes contusdes beber o suco que
se obtém de suas folhas ou beber uma
infusdo que se faz com elas.”

A. de Saint-Hilaire . Minas Novas

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

A \ [ 1Y

Plantas Usuais dos Brasileiros,
1824

A planta foi avaliada e apresentou atividade analgésica, antiinflamatdria, antioxidante e bactericida contra diferentes microor-

ganismos.

Sulaiman e cols. Med Princ Pract. (2009) 18(4):272-9. / Idu e cols. Res J Med Plant. (2007) 1(4): 149-153.
Alvarez e cols. Phytother Res. (2004) 18(6): 457-462.

56

GOIABEIRA

Nome Cientifico: Psidium guajava L.
Sinbnimo: Psidium pomiferum L.

Familia: MYRTACEAE

Outros nomes populares: guaiaba, goiaba

de frutos selvagens que se sucedem quase
durante toda a estacao da cria dos bezerros e 4
potros. Esses frutos s3o varias espécies de Aratlc 0
(Annona), a Guabiroba (Psidium), vérias espécies
de araca (Psidium), a jabuticaba (fruto que se
prende ao tronco de uma Mirtacea, varias
espécies de Murici (Malpighiacea), o giqui, o
humbu (Spondias tuberosa), o genipapo (Genipa
americana, 1.), o burity (palmeira Mauritia vinifera,
Mart.), a mangaba (Apocynacea, Hancornia
speciosa, Gom.), duas espécies de goiabas, dive["l'
variedades de Bacopari (sapotacea), a Guabiroba
(palmeira Cocus oleracea, Mart.), a Pitomba
(Sapindus esculentus, St. Hil. Jus. Camb.), a _
Mutamba (Guazuma ulmifolia, Aug. de Saint-Hil.), a
Marmelada, O Indaia (palmeira), a Cagaiteira
(Myrtus dyzenterica, Mart.), varias espécies de
ingds (leguminosas), o jabotd (leguminosa), o i
~ borulé, urticacea.”

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Em estudos recentes foram confirmadas as agdes
antioxidante e bactericida dos flavonoides e taninos
da planta. Uma patente foi registrada para uso no
tratamento de disturbios gastrointestinais.

Marquina e cols. Arch Latinoam Nutr. (2008) 58(1): 98-
102.

Chen e cols. Food Chem. (2007) 104(4): 1418-1424.
Chen e cols. Food Chem. (2006) 101(2): 686-694.
Lozoya e cols. PCT Int. Appl. (2006) 45pp.

NS /

57



INDIGO

Nome Cientifico: Indigofera suffruticosa Mill.
Familia: FABACEAE - FABOIDEAE

IPECACUANHA

Nome Cientifico: Carapicha ipecacuanha (Brot.)
L. Andersson

Sindnimo: Cephaelis ipecacuanha (Brot.) A. Rich.
Familia: RUBIACEAE

Outros nomes populares: poaia, ipé-cea-goene, poaya,
poaya-do-mato, poaya-da-botica, ipécea-goente

Outros nomes populares: anil, anileira

I. suffruticosa, Ouro Preto

MNHN Paris Plantas Usuais dos Brasileitos

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

O uso da ipecacuanha como vomitivo foi observado
dos indigenas que habitavam a regido da Mata
Atlantica e esta a¢do é aproveitada até os dias de
hoje. Existe, por exemplo, patentes para produtos, com
a planta depositada no estrangeiro.

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

A planta contém alcaloides de coloragdo azulada, por isso ja foi muito usada em tinturaria. Estudos feitos com a infusdo e a
maceragdo das folhas da planta evidenciaram atividade bactericida e antitumoral.

Vieira e cols. Evid Based Complement Alternat. (2007) 4(3): 355-359.
Leite e cols. Evid Based Complement Alternat. (2006) 3(2): 261-5.

N /

/
.




IPE-ROXO

Nome Cientifico: Handroanthus impetiginosus
(Mart. ex DC.) Mattos
Familia: BIGNONIACEAE

Outro nome popular: pau-d’arco

““N&o me descuidel devisitara Vila de Gua.c.-og

" que tem, de igreja a igreja, cerca de trés quartos

de milha. O caminho acompanha a margem direita
do Rio das Velhas, que é apenas parcialmente
sujeita as inundacgdes; seu limite é denotado pelo ‘J.H
capim muito verde e pelas almecegueiras de
folhagem espessa; a arvore mais bonita é o pau-

d“arco de flor roxa. Essa Bignoniacea, que da -"1

muitas flores cor de malva, é usada como anti- |

sifilitica, e o cerne da madeira é de molde a

cumprir o dever do “lignum guaiacum”. r r
R. Burton_’_

Viagem do Rio de Janeiro
a Morro Velho, 1869,-ﬁ

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

As cascas do ipé-roxo contém substancias que apresentam atividade antitumoral in vitro. Varias patentes foram depositadas
para produtos com a planta, especialmente por americanos, coreanos e japoneses.

Kim e cols. Biosci Biotech Biochem. (2007) 71(9): 2169-2176.
Kung e cols. J Cell Physiol. (2007) 211(2): 522-532.
Woo e cols. ] Med Food. (2006) 9(2): 161-168.
Lee e cols. Exp Oncol. (2006) 28(1): 30-35.
Woo e cols. Int J Oncol. (2005) 26(4): 1017-1023.

60

JAPECANGA

Nome Cientifico: Smilax spp.
Familia: SMILACACEAE

Outros nomes populares: japi-canga, salsaparrilha,
juapecanga, inhapecanga, japicanga.

R R T e W P I
waemc_ﬁﬁrﬂs montanhas'de Itabﬁ“g

que deve necessariamente prender-se a grande
cadeia interior, apresenta declives brandos para
o oriente e outros mais rudes pelo lado ),
ocidental. Dois picos muito elevados, um c6nico
e outro piramidal, revelam a extremidade da ‘-.
cadeia a dez léguas e até mais. O do norte tem o
nome de Itabira, e pelo de Itabirugu designa-se o '1
mais meridional. Os cumes da cadeia e todos os
morros isolados apenas apresentam vegetagao
magra; mas suas encostas sao cobertas de boa i
terra vegetal, em que se desenvolvem madeiras
de lei e varias plantas interessantes, tais como a 2
Copaiba (Copaifera), as jabuticabeiras de frutos :
negros e amarelos (mirtaceas), o mate (llex J
paraguariensis, Aug. de S. Hil.), a japecanga )
(Smilax), a butua (Abuta), o ipemirim, a cmco
folhas (Bignonedceas), etc., etc.” : r’-
L
A. de Saint-Hilaire i
Viagem pelas provincias do Rio de Janeiroe
Minas Gerais, 18305

Sou: .S,,Ma’ o
2 Citagdo da planta
-g: _..,L‘ 5 +uﬂ Wbuwlﬂ no caderno de
coleta de W.
nu‘—' -~ w”“""‘ Burchell

Smilax sp., Curvelo

Diamantina
;.kﬂ,'.-. w \x?..l'-"f;f.'-‘.'n.-uwn..", / "f ./-’:;I ‘ I-f‘;.;:s' ;’l"é:ﬁr";“;'if’.
‘;’;AF r.;- ;.J';.,/ N@gﬂi
)n-u.ln--m-gs £ e“ﬁ - ﬂﬁi
?""-.ﬂ"-‘ ?5-/ R m‘*‘{'j PR |
: :h—-' ﬂ#._,.._]

?‘--flwu-’

s e S Lt
.,,La-/n.....: Lokl ehadan =727 (s

Caderno de coleta de A. Saint-Hilaire, “N.V. Japecanga PI.
Vulneraire”

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Existem dezenas de espécies de Smilax no Brasil, que
sdo usadas como “depurativas” do sangue. As raizes
dessas plantas contém saponinas, substancias capazes
de complexar com o colesterol e glicose e promover a
sua eliminagdo.

)

Amaro e cols. Molecules (2014) 19(8): 11366-84

61



JARRINHA

Nomes Cientificos: Aristolochia spp.
Familia: ARISTOLOCHIACEAE

Outros nomes populares: cassau, cipd-de-mil-homens,
mil-homens

62

Amostra depositada no
MNHN Paris

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

A planta tem efeitos antimicrobianos, inclusive contra
bactérias multirresistentes, isoladas de ambiente
hospitalar.

Machado e cols. Phytother Res. (2005) 19(6):
519-525.

Alviano e cols. Arch Oral Biol. (2008) 53(6):

545-52.

\ /

JATOBA

Nome Cientifico: Hymenaea spp.
Familia: FABACEAE — CAESALPINIOIDEAE

Outros nomes populares: jetahy, jatahy, jetai, jatai-uva,
jetaiba, abati-timbahy, jatai

KKobayashi e cols. (2005) PCT Int. Appl. 160 pp.

Amostra coletada por
Glaziou e depositada
no MNHN, Paris.

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

O Jatoba é uma planta muito estudada, especialmente
pelos japoneses, que patentearam diversos produtos
para uso contra queda de cabelo, clarear a pele,
contra doengas auto-imunes e contra a hipertrofia da
prostata. Este é um exemplo de planta brasileira que
vem sofrendo intensas a¢des de biopirataria.

Kurita e cols. (2007) Jpn. Kokai Tokkyo Koho. 23pp.

/

63



LOBEIRA

Nome Cientifico: Solanum lycocarpum A. St.-Hil.
Familia: SOLANACEAE

LINGUA-DE-TIU

Nome Cientifico: Casearia sylvestris Sw.
Familia: SALICACEAE

Outros nomes populares: Erva-de-vaqueiro, erva-de-sao- Outros nomes populares: fruta-do-lobo, arvore-da-batata.

Gongalo, cha-de-frade

C. sylvestris, Bonfim

Coletada por
A. de Saint-Hilaire, MNHN Paris

Caderno de coleta de
A. Saint-Hilaire “Lingua-de-tiu”

Caderno de coleta de A. Saint-Hilaire, “N.V. Fruta do lobo”

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Estudos confirmaram sua a¢do como antioxidante e
anti-inflamatdria de substancias da planta e patente
foi depositada por japoneses.

Yoshikawa Jpn. Kokai Tokkyo Koho (2007), 22pp.

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Estudos mostraram que a planta tem efeito antitumoral, protetor cardiovascular e antiinflamataério.

Felipe e cols. J Ethnopharmacol (2014) 155(3): 1492-9

Frediani e cols. J Ethnopharmacol (2014) 154(2): 419-27 Roesler e cols. Cien Tecn Alim. (2007) 27(1): 53-60.
Bou e cols. Molecules (2013) 18(8): 9477-87 Vieira e cols. Phytother Res. (2003) 17(8): 892-6.

N J

65

64



MACELA-DO-CAMPO

Nome Cientifico: Achyrocline satureioides (Lam.) DC.
Familia: ASTERACEAE

MACAUBA

Nome Cientifico: Acrocomia aculeata (Jacq.) Lodd. ex
Mart.

Familia: ARECACEAE
Outro nome popular: macela

Outros nomes populares: palmeira-macauba, coco-de-

catarro, mucaja o TR P

A. satureioides, Itabirito

dicio de te rS’.bba--.‘ I\?ﬁ'riha-- 7
atengao foi chamada para a macela-do- camp
cujas flores amarelas parecidas com as
perpétuas, sdo usadas para recheio de
travesseiros; para a fruta-cheirosa (uma
Anacardidcea), com uma grande baga, agora
verde e leitosa, e para a almecegueira (/cica ou
Icariba amyris, Aublet), cuja madeira tem urn'
cheiro adocicado e cuja resina perfumada é
utilizada para varlas finalidades técnicas.”
i R. Burt
Viagem de canoa de Sabara
ao Oceano Atlantico, 186

FAY SR Y IO
m..-wg..;_ﬂ;. sernate

Caderno de coleta de A. Saint-Hilaire,
“N.V. Macela” se emprega nas dores

na Provincia de Minas. Frequéntemente havia
admirado belezas majestosas, mas sempre aspera
selvagens; pela primeira vez depois de 15 meses
tive olhos postos em uma paisagem que tem
qualquer coisa desse ar de alegria a que as

paisagens francesas devem tanto encantos. O vale é
muito vasto e margeado por pequenas colinas
cobertas de relva. Um regato ai serpenteia e de um
lado avistam-se numerosas casas de campo, todas
dotadas de um jardim, onde, entre as moitas de
bananeiras e laranjeiras se elevam varias palmeirz
entre outras a elegante espécie que ja descrevi s
0 nome de Macaubas (Acrocomia sclerocarpa
Mart.). “

A. de Saint-Hila ._:
Vlagem pelos distritos dos diamantes e litoral di
Brasil, 18 )

MNHN Paris DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Ensaios farmacoldgicos comprovaram os efeitos antioxidante, anti-herpes, antiinflamatdrio e redutor de LDL da planta. Extratos
DADOS TECNICO-CIENTIFICOS demonstraram também efeito genotoxico, indicando cautela no seu uso.

O dleo de macauba, bem como de vérias outras palmeiras nativas, vem sendo avaliado, visando verificar seu potencial na Bidone e cols. Biomed Res (2015): 238010. / Cariddi e cols. Biomed Res (2015): 270973
alimentagdo e na produgdo de cosméticos.

Gugliucci e cols. (2002) Life Sci 71(6): 693-705.
Fortes & Baugh. J Anal Appl Pyrolysis. (2004) 72(1):103-111.

66 67



MANGABEIRA

Nome Cientifico: Hancornia speciosa Gomes

MALVA-DO-CAMPO

Nome Cientifico: Pavonia spp.

Familia: MALVACEAE .
Familia: APOCYNACEAE

Outros nomes populares: malva-diurética,

rosa-do-mato Outro nome popular: mangaba

- , ' .
“Essa planta é tida como diurética, sua decocgdo
é administrada no interior. As propriedades
comuns a todas as Malvaceas nos levam a crer
gue ela age como emoliente, e a partir desse
relato seu emprego pode ser aconselhado com
sucesso nas disurias oca5|onadas pela mﬂamagag
da bexiga ou das vias urindrias.”

A. de Saint-HiIait_‘
Plantas Usuais dos Brasileiros, 1824

Pavonia sp., Alto Paraiso de Goias

Amostra-tipo coletada por A. de Saint-Hilaire, MNHN Paris;
desenho feito a partir da amostra-tipo, Plantas Usuais dos
Brasileiros, 1824

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

N&o foram encontrados estudos farmacoldgicos recentes sobre esta planta.

68

:_ m .éra“b'astant Ltoresga, - wsté:ara iu'nlt

por um mggnlﬁco buritizal, de onde o nosso pessbé |

ndo tardou a arrancar as grandes palmas em leque,
para construir um sete ou oito ranchos a prova de
chuva. Nesses campos, grande era a atividade da
vegetacdo, ndo sendo isso devido somente As
chuvas, mas também as queimadas feitas pouco
tempo atrds. Entre outras plantas, havia uma grande
guantidade de bonitas Malpiguidceas de flores
douradas e frutos vermelhos, vérias Compostas de
belas cambiantes rdseas e purpurinas, Amarantacea
de capitulos prateados ou citrinos. Encontravam-se

=

também em toda a regido grande numero de frutos

silvestres; era ai abundante o caju (Anacardium
occidentale), a cagaiteira, o puca, a jabuticaba do
campo, de polpa muito semelhante a do abricé
europeu. Encontramos com muita freqiiéncia a
mangabeira (Hancornia speciosa), cujo fruto
acucarado sé é bom depois que todo o leite se
transformou num xarope transparente, e o piqui

(Caryocar brasiliense), de fruto muito apreciado,
' apesar de o termos achado de sabor pouco |

III

“agradavel.

Conde de Casteln_
ExpedigOes as Regides Centrais da América do S

185:

de coleta de G. Gardner

Caderno de coleta de A. Saint-Hilaire, “N.V. Mangabeira”

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

A mangaba é rica em vitamina C. Estudos in vitro
demonstram seu potencial como antimicrobiano e no
tratamento de hipertensdo arterial.

Costa e cols. Phytother Res. (2008) 22(5): 705-7.

Ferreira e cols. J Ethnopharmacol. (2007) 109(1):
161-164.

Citagcdo da planta no caderno

/

69



MARACUJA-DE-ESTRALO

Nome Cientifico: Passiflora foetida L.
Familia: PASSIFLORACEAE
MARACUJA-GRANDE

Nome Cientifico: Passiflora alata Curtis
Outro nome popular: Flor de paixdo

P. foetida, Jardin des Plantes, MNHN Paris
e MHNJB UFMG

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Estudos demonstraram efeito antioxidante e sedativo das folhas e frutos da planta, e esta a¢do é devida a presenca de
flavonoides.
Klein e cols. Phytother Res (2014) 28(5): 706-13
Rudnicki e cols. Food Chem. (2006) 100(2): 719-724.

-
N

MATE

Nome Cientifico: llex paraguariensis
A. St.-Hil.
Familia: AQUIFOLIACEAE

Outros nomes populares: erva-do-Paraguai, erva-mate,
congonha

I. paraguariensis, Andrelandia

A esquerda,

MNHN Paris;
abaixo, Caderno de coleta de
A. Saint-Hilaire “Congonha
da miuda;
arvore do mate”

O Rl e S o

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

O mate é muito usado como bebida estimulante devido ao seu conteido em cafeina. Estudos preliminares recentes vém
demonstrando que ele teria efeito benéfico também como adjuvante no tratamento da obesidade.
Gambero & Ribeiro Nutrients (2015) 7(2): 730-50.
Milioli e cols. Phytother Res. (2007) 21(8): 771-776.

71



MURICI

Nome Cientifico: Byrsonima spp.
Familia: MALPIGHIACEAE

MULUNGU

Nome Cientifico: Erythrina spp.
Familia: FABACEAE - FABOIDEAE

Outro nome popular: guiné

Erythrina sp., Morro do Pilar

Caderno de coleta de A. Saint-Hilaire, “N.V. Murici”

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Existem controvérsias quanto a origem do mulungu, pois acredita-se que ele possa ser nativo da Africa. A planta contém elevado
teor de alcaloid d feit it tela. U tente foi registrad dut z =
eor de alcaloides e seu uso deve ser feito com muita cautela. Uma patente foi registrada para produto para uso como DADOS TECNICO-CIENTIFICOS
antitumoral e anti-infeccioso.

Lipton 2005. PCT Int. Appl. 64 pp. N3o foram encontrados estudos farmacoldgicos recentes sobre esta planta.

73

72



MUTAMBA

Nome Cientifico: Guazuma ulmifolia Lam.
Familia: MALVACEAE

G. ulmifolia,
Formiga,

Outros nomes populares: mutombo, motamba, matomba

Plantas Usuais
dos Brasilieros

Caderno de coleta de A. Saint-Hilaire, “N.V. Mutamba”

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

As cascas da mutamba mostraram efeito anti-
-hipertensivo e protetor gastrico em estudos com
animais. Os japoneses estdo avaliando o potencial dos
frutos como suplemento alimentar e agente
antiobesidade, tendo depositado varias patentes.

Magos e cols. (2008) J Ethnopharmacol. 117(1): 58-68.
Berenguer e cols. (2007) J Ethnopharm. 114(2): 153-
160.

N /

74

ORELHA-DE-ONCA

Nome Cientifico: Cissampelos ovalifolia DC.
Familia: MENISPERMACEAE

Amostra-tipo coletada por A. de Saint-Hilaire, MNHN Paris; desenho
feito a partir da amostra-tipo, Plantas Usuais dos Brasileiros, 1824

Caderno de coleta de A. Saint-Hilair, “N. V. Orelha de onga”

Caderno de coleta de W. Burchell

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Os alcaloides desta planta demonstraram atividade
antiparasitaria in vitro contra o Plasmodium, parasita
causador da malaria.

Tempone e cols. Phytomed. (2005) 12(5): 382-390.
Fischer e cols. Acta Tropica (2004) 92(3): 261-266.

N /




OUTROS FRUTOS
NATIVOS

“Perguntou-se muitas vezes se os frutos indigenas
do Brasill eram superiores aos da Europa, ou se
estes Ultimos mereceriam a preferéncia; mas essa
questao, habitualmente mal colocada, quase nunca
é decidida com justica. E incontestavel que os frutos |
da Europa, tais como hoje os comemos, sao bem

mais saborosos que os do Brasil; mas é preciso ndo |
se esquecer de que eles sdo o resultado de uma i
cultura de varios séculos, ao passo que os frutos -*
indigenas do Brasil estdo ainda quase todos em .
estado selvagem. Se quisermos ser justos, ndao
compararemos pois estes Ultimos com as macas, as i
peras, e as ameixas de nossos jardins, mas com as
gue nascem naturalmente em nossos bosques; e,
entdo, ndo se hesitard um so6 instante em dar a
preferéncia aos frutos do Brasil. Encontramos nas
florestas e nas savanas dessa bela regidao, uma
multidao de frutos que se pode comer com prazer,
logo, é de se crer que eles ndo permanecerao ;
inferiores aos nossos, quando se lhes der algum
cuidado.

I

e
A. Salnt—Hllalre-|-l-
Plantas Usuais dos Brasileiros, 1824'&

'||-|

76

ANANAS
Nome Cientifico: Ananas spp.
Familia: BROMELIACEAE

Curvelo

GRAVATA
Nome Cientifico: Bromelia spp.
Familia: BROMELIACEAE

Rio Espera

MELANCIA-DO-CAMPO
Nome Cientifico: Melancium spp.
Familia: CUCURBITACEAE

T T S
N P,
Bl i 2 i B e
e e i i~
B W 45 A i gl

TR A

Curvelo

PACARI

Nome Cientifico: Lafoensia pacari A. St.-Hil

Familia: LYTHRACEAE

"

i | N AN :*‘-‘:1_: W'L_‘; :
mmm.qmmﬁps NTES |
ﬂBRAIA‘L DE MEIA—PO E. A nae ser: S, a
-~ vegetagdo apresenta sempre a mesma alternativae
em varios trechos descampados ainda se encontra a ‘
Vellozia arborescente, que ja assinalei como sendo

caracteristica das regioes elevadas. Assim, os | \
campos ora apresentam grandes extensdes cobertas | "

exclusivamente de capim, ora exibem aqui e ali K
algumas darvores raqui‘cic]asI surgindo no meio il
daquela singular monocotiledénea. De resto, as | w

E essa planta — como ja disse — que estabelece a !
grande diferenga entre os campos dessa regido e os
da Provincia de Minas. Encontram-se também alias
mesmas espécies de Qualea que se véem em Minas,
a Voquisia n2 502, a Gencianacea n? 206, tao w
comum em todos os campos, a Hyptis n2 157, a ) i
Composta 453, o velame, conhecido por suas 1
qualidades purgativas, o pequi (Caryocar brasiliensis, ‘
Aug. de S. Hil., Juss., Camb. o tamboril, ali chamado

de vinhatico-do-campo, a Aurancidcea n2 632, o |
pacari (Lafoensia pacari, Aug. De S. Hil.), a Acantécea’ ‘
n2 642, a quina-do-campo (Strychnos pseudoquina,
Aug. De S. Hil.), etc”

arvores mal Ihe deixam espaco para se desenvolver.

[ '(“
A. de Saint-Hilaire
Viagens a Provincia de Goids, 1830

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Estudo recente mostrou atividade antitlcera gastrica
da planta.

Tamashiro e cols. J Ethnopharm (2012) 144(3): 497-
505.

77



PAINEIRA

Nome Cientifico: Ceiba speciosa (A. St.-Hil) Ravenna

Familia: MALVACEAE

Outro nome popular: arvore-de-paina

78

C. speciosa, Belo Horizonte e imagem Plantas Usuais dos
Brasileiros

Caderno de coleta de A. Saint-Hilaire, “N.V. Arvore de paina”

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Estudos in vitro confirmaram a presenca de
substdncias bactericidas e antioxidantes nas flores
da planta. Outros estudos estdo tentando verificar o
potencial da paina como absorvente de petréleo,
para uso no caso de vazamentos acidentais.

Annunciado e cols. Marine Pollut Bull. (2005)
50(11): 1340-1346

Hafez e cols. J Pharm Sci. (2003) 19(1): 40-59.

PARATUDO

Nome Cientifico: Gomphrena officinalis Mart.

Familia: AMARANTHACEAE

Outros nomes populares: para-todo, perpétua, raiz-do-
padre-salerma, para-tudo

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Plantas Usuais dos
Brasileiros

G. officinalis, Curvelo,

Caderno de coleta de A. Saint-Hilaire

Ndo foram encontrados estudos farmacoldgicos recentes sobre esta planta.

79



PATA-DE-VACA

Nome Cientifico: Bauhinia forficata Link
Familia: FABACEAE-CERCIDEAE

Outros nomes populares: unha-de-vaca, mororé-dos-indios

Amostra coleta por A. Saint
Hilaire e depositada no MNHN
Paris

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Vérios estudos evidenciaram o efeito hipoglicémico
das folhas e ele é devido a presenca de flavonoides.
Curcio e cols. Pak J Pharm (2012) 25(3): 493-9.

Cunha e cols. Phytomedicine (2010) 17(1): 37-41.
Menezes e cols. Rev Bras Farmacog. (2007) 17(1):

8-13.
Lino e cols. Biol & Pharmac Bull. (2004) 27(1): 125-127
- %

80

PAU-DE-LEITE

Nome Cientifico: Himatanthus obovatus (Mull. Arg.)
Woodson
Familia: APOCYNACEAE

Outro nome popular: tiborna

H. obovatus, Francisco Badard

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

A planta mostrou-se ativa contra o parasita causador
da leishmaniose em estudos in vitro.

Mesquita e cols. Mem Inst Oswaldo Cruz (2005)
100(7): 783-7.

/

81



PAU-PARAIBA

Nome Cientifico: Simarouba versicolor A. St.-Hil.
Familia: SIMAROUBACEAE

S. versicolor, Cidade de Goids e Plantas Usuas dos Brasileiros

Citagdo da planta no caderno de coleta de G. Gardner
“Parahiba”

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Ndo foram encontrados estudos farmacolégicos
recentes sobre esta planta.

82

PAU-PARATUDO

Nome Cientifico: Hortia brasiliana Vand. ex DC.
Familia: RUTACEAE

Outro nome popular: quina

H. brasiliana, Mariana e Plantas usuais dos Brasileiros

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

A H. brasiliana é descrita na bibliografia historica também sob o nome de quina. Ao lado de outras “quinas”, ela ja foi muito
usada no tratamento de febres intermitentes ocasionadas pela malaria. Essas plantas receberam este nome popular por se
acreditar que tenham o mesmo efeito das quinas verdadeiras, espécies de Cinchona nativas do Peru, que produzem o quinino,
potente antimalarico. Ndo foram encontrados estudos farmacoldgicos recentes com a H. brasiliana.

83



PAU-PEREIRA

Nome Cientifico: Geissospermum laeve (Vell.) Miers
Familia: APOCYNACEAE

Outros nomes populares: pao-pereira, camara-do-mato,
camara-de-bilro, uba-assu, forquilha, canudo-amargoso,

PAU-SANTO

Nome Cientifico: Kielmeyera speciosa A. St.-Hil.
Familia: CALOPHYLLACEAE

Outros nomes populares: malva-do-campo, folha-santa,
pinhdo, pau-de-pinhdo

pau-de-dente, pinguaciba, quina-de-pobre

K. speciosa, Alto Paraiso de Goias

A esquerda, MNHN Paris;
acima, cascas comercializadas
em Trés Coragdes

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Um estudo demonstrou a acdo antimalarica dos alcaloides presentes na planta. Né&o foram encontrados estudos farmacoldgicos recentes sobre esta planta.

Munoz e cols. J Ethnopharmacol. (2000) 69(2):127-37.

84 85



PAU-TERRA

Nome Cientifico: Qualea grandiflora Mart.

Familia: VOCHYSIACEAE

Amostra coletada por A. de Saint-Hilaire, MNHN Paris; abaixo,
cadernos de coleta “N.V. Pau terra”

i bk
A Mg, PV e

P

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Estudo recente evidenciou a atividade antillcera
gdstrica da planta

Bonacorsi e cols. Evid Based Complement Alternat
Med (2013): 851621

86

PE-DE-PERDIZ

Nome Cientifico: Croton perdicipes A. St.-Hil., Croton
antisyphiliticus Mart.
Familia: EUPHORBIACEAE

Outros nomes populares: alcanfora, curraleira, erva mular,
cocolera

C. perdicipes, Paracatu

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Ndo foram encontrados estudos farmacoldgicos
sobre esta planta.

87



PIMENTA-DE-MACACO

Nomes Cientificos: Xylopia sericea A. St.-Hil., Xylopia
aromatica (Lam.) Mart.
Familia: ANNONACEAE

PEQUIZEIRO

Nome Cientifico: Caryocar brasiliense Cambess.

Familia: CARYOCARACEAE

Outros nomes populares: piqui, pequi s .
pop piqul, ped Outros nomes populares: pindaiba, embira

X. sericea, Santana do Riacho e Plantas Usuais dos Brasileiros

Caderno de coleta de A. Saint-Hilaire, “N.V. Peki Pequi”

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Estudo recente mostrou que uma dieta contendo
Oleo de pequi, rico em carotenoides, é capaz de
reduzir a peroxidagdo lipidica e, assim, o
desenvolvimento de certos tipos de cancer.

Miranda-Vilela e cols. Genet Mol Res. (2009) 8(4):
1481-95.

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

A planta é rica em acetogeninas que apresentaram varias
atividades, especialmente como larvicidas, antimaldricas
e antitumorais in vitro.

Suffredini e cols. Fitoterapia (2007) 78(3): 223-6.

de Mesquita e cols. J Ethnopharm. (2007) 110(1): 165-

70.
Rodrigues e cols. J Am Mosq Control Ass. (2006) 22(2):
314-7.

\C %

88 89



PINHEIRO-BRASILEIRO

Nome Cientifico: Araucaria angustifolia (Bertol.)
Kuntze
Familia: ARAUCARIACEAE

Outros nomes populares: araucdria, pinheiro-do-Brasil,
pinheiro-do-Parand

y e e i e—— has

lmb'mén,tos depois egvamo; a visfé:f:ia famosa
cidade de Diamantina; capital de uma rica

provincia, ocupa toda a encosta de uma serra, igualI
em altura a que acabavamos de descer e da qual
se separa por estreito vale. A cidade surge tao
subitamente a vista do viajante, que parece
chamada a existéncia por um poder magico:
admira-se ele a vista de tamanho aglomerado de
grandes casas caidas de branco, entremeadas de
inUmeras igrejas, elevando-se gradualmente umas
acima das outras nas ingremes encostas da serra,
juntamente com numerosas pequenas plantagées
que rodeiam as casas do suburbios, laranjeiras,
bananeiras e outras plantas tropicais; abundantes e
compactas jabuticabeiras e muitos belos espécimes
do grande grotesco pinheiro-do-parana (Araucaria
brasiliana), em estranho contraste com a regido
rochosa e absolutamente safara que rodeiaa |
cidade por todos os lados: é, com efeito, um odsis
no deserto.” ‘

G. Gardner
Viagem ao Interior do Brasil, 1846

90

A. angustifolia, Baependi

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Estudo recente mostrou efeito da planta sobre a
lipase, enzima envolvida na digestdo de gorduras.

Oliveira RF e cols. Nutrients (2015) 7(7): 5601-14.

PITANGUEIRA

Nome Cientifico: Eugenia uniflora L.

Familia: MYRTACEAE
Outro nome popular: pitanga

- “As praias perto do sdo geralmente cercadas
na extremidade superior das areias por uma i
faixa de arbustos, sempre verdes, o mais comum !
dos quais é a Pitanga, uma bela espécie de
murta, (Eugenia michellii, De C.) com folhas Ny
muito lustrosas; suas sucosas frutinhas 1

]
I

vermelhas, apesar de acres e de gosto ruim, em
seu estado natural, servem para a confeccdo de
um doce. Juntamente com este vegeta a v
Sophora littoralis, uma ou duas espécies de o
Clusia, uma palmeira ana cheia de espinhos e
diversos outros arbustos, misturados de Cactus &
altos; e o chdo, embaixo desses arbustos, é .
coberto por uma espécie de Bromelia, cujas
folhas concavas retém agua das chuvas, como
numa taga.”

B

A, ST

C.J.F. Bunbury

Viagem de um naturalista inglés ao ';1 C MR Rl 5ty Lot g S i qﬁ;%
Rio de Janeiro e Minas Gerais, 1833-1835 |\, 7“4 /0 iun Siv s

15- Caderno de coleta de A. Saint-Hilaire, “N.V. Pitagueiro”

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Estudo demonstrou atividade analgésica e antitérmica do dleo essencial das folhas da planta, bem como efeito contra a
Giardia, parasita causador de diarreias.

Amorim e cols. Phytomed. (2009) 16(10): 923-8.
Brandelli e cols. Parasitol Res. (2009) 104(6): 1345-9.

91



PITOMBEIRA

Nome Cientifico: Talisia esculenta (Cambess.) Radlk.
Familia: SAPINDACEAE

Outro nome popular: pitomba

92

Amostra-tipo coletada por A. de
Saint-Hilaire, MNHN, Paris.

Caderno de coleta de A. Saint-Hilaire “N.V. Pittombera”

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Extratos da planta apresentaram efeito antimicrobiano
e contra a aderéncia de bactérias a saliva, inibindo a
formagdo de placas.

Pinheiro e cols. J Appl Microbiol (2009) 20.
Oliveira e cols. J Oral Sci. (2007) 49(2): 141-5.

N /

POAIA-DO-CAMPO

Nome Cientifico: Richardia scabra L. A. St.-Hil.
Familia: RUBIACEAE

Outros nomes populares: Poaia-branca, poaya-do-campo

Plantas Usuais dos Brasileiros

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

N&o foram encontrados estudos farmacoldgicos recentes sobre esta planta.

93



QUARESMEIRA

Nome Cientifico: Tibouchina granulosa (Desr.) Cogn.
Familia: MELASTOMATACEAE

QUINA-DO-CAMPO

Nome Cientifico: Strychnos pseudoquina A. St.-Hil.
Familia: LOGANIACEAE

Outros nomes popularares: quina-de-medanha, quina-do-
cerrado, quina-do-sertdo

Outro nome popular: Flor-de-quaresma

A esquerda, MNHN Paris;
abaixo, cadernos de campo,
“N.Vulgaire Quina de
Mendanha” e “N.V. China do
caderno de coleta de A.
Saint-Hilaire

Caderno de coleta de A. Saint-Hilaire, pagina da direita, “N.V.

Wi flor de quaresma”

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Ndo foram encontrados estudos farmacoldgicos
recentes sobre esta planta.

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

A planta apresentou efeito no tratamento de distlrbios gastrointestinais mas também teve efeito mutagénico. Isto indica que
seu uso deve ser feito com muita cautela.
Bonamin e cols. J Ethnopharmacol (2011) 138 (1): 47-52.
Santos e cols. Food and Chem Toxicol. (2006) 44(9): 1585-1589.

94 95



QUINA-MINEIRA

Nome Cientifico: Remijia ferruginea (A.St.-Hil.) DC.

Familia: RUBIACEAE

Outros nomes popularares: quina-da-serra, quina-de-
remijio, quina-do-mato

96

ROSA-DO-CAMPO

Nome Cientifico: Kielmeyera rosea Mart. & Zucc.
Familia: CALOPHYLLACEAE

Outro nome popular: malva-do-campo

)
)

|
|
3

A

. ;;; },
7 Ij’

i

'}
Yy
' 4

b,

1
[
4
=
4
L]
o
&

R. ferruginea, Buendpolis e Plantas Usuais dos Brasileiros

K. rosea, Curvelo e Plantas Usuais dos Brasileiros

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Testes in vitro mostraram efeito da planta contra o
parasita causador da malaria.

Andrade-Neto e cols. J Ethnopharm. (2003) 87(2-3):
253-6.

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

N&o foram encontrados estudos farmacoldgicos recentes sobre esta planta.

97



SACARROLHA

Nome Cientifico: Helicteres sacarolha A. St. Hil
Familia: MALVACEAE

SALSAPARRILHA

Nome Cientifico: Herreria salsaparrilha Mart.
Familia: ASPARAGACEAE

Outros nomes popularares: salsa, salsa-do-campo, salsa-do-
mato

H. salsaparrilha, Rio Espera

Amostra coletada por
A. Saint-Hilaire, MNHN
Paris

Plantas Usuais dos
brasileiros

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Estudo recente mostrou atividade gastroprotetora de extratos da planta.
Balogun e cols. J Ethnopharmcol (2015) 166: 176-84

Ndo foram encontrados estudos farmacoldgicos
recentes sobre esta planta.

98 99



SAMBAIBA

Nome Cientifico: Curatella americana L.
Familia: DILLENIACEAE

Outro nome popular: lixeira, cambaiba, sambauba, sandaia

C. americana, |bertioga e Plantas Usuais dos Brasileiros

Caderno de coleta de
A. Saint-Hilaire,
“N.V. Sandaia ou

Sambaiba”

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Estudos farmacoldgicos evidenciaram as atividades anti-
hipertensiva, antimicrobiana e antiulcerogénica das
folhas da planta.

Hiruma-Lima e cols. J. Ethnopharmacol. (2009) 121(3):
425-32.

Costa e cols. Phytother Res. (2008) 22(5): 705-7.
Guerrero e cols. J. Ethnopharmacol. (2002) 80(1): 37-42.

N /

100

SAMBAIBINHA

Nomes Cientificos: Davilla rugosa Poir., Davilla
elliptica A. St.-Hil.
Familia: DILLENIACEAE

Outros nomes populares: cipé-de-carijé, cambaibinha, cipé-de-
caboclo

A esquerda, amostra tipo MNHN Paris; abaixo e a direita,
caderno de coleta de A. Saint-Hilaire, “N.V. Sambaibinha”

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Extratos de D. elliptica demonstraram atividade analgésica e antimicrobiana, especialmente contra as micobactérias. A D. rugosa
apresentou atividade antioxidante, adaptogénica e antitlcera gastrica.

Nishijima e cols Int J Mol Sci (2015) 16(6): 12454-66
Mendes e cols. Phytother Res. (2007) 21(6): 517-522.
Lopes e cols. Mem Inst Oswaldo Cruz (2007)102(6): 769-772.

-
N

101




SUCUPIRA-BRANCA

Nomes Cientificos: Pterodon emarginatus Vogel
Familia: FABACEAE — FABOIDEAE

SUCUPIRA-PRETA

Nome Cientifico: Bowdichia virgilioides Kunth
Familia: FABACEAE - FABOIDEAE

B. virgilioides, Cidade de Goias

Caderno de coleta de A. Saint-Hilaire “N.V.
Sucupira branca ou faveira”

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Extratos da planta mostraram ser eficazes na prevengdo de stress oxidativo, como antiinflamatodrio e cicatrizante.

As sementes da planta tém efeito confirmado como antiulcerogénica, antiinflamatdria e antioxidante. Santos e cols J Int Soc Sports Nutr (2014) 11(1): 58

Negri e cols Phytomedicine (2014) 21(8-9): 1062-9.

Agra e cols An Acad Bras Cienc (2013) 85(3): 945-54
Dutra e cols. J Pharm Pharmacol. (2009) 61(2): 243-50.

102 103



TINGUI URUCUM

Nomes Cientificos: Bixa orellana L.
Familia: BIXACEAE

Nome Cientifico: Magonia pubescens
A.St.-Hil.

Familia: SAPINDACEAE
Outro nome popular: urucu

Histéria das plantas mais
notdveis do
Brasil e do Paraguai, 1824

B. orellana, Arantina

.;.:\‘( /fi o "?fv-...

f___.r }-ﬁ-ghﬂnrm

ol sy

% /4_16"‘;" ‘ -'g/..,_
e £ A, y
4 4-..#,'_” o

um
f""‘/v\-ﬂ--.g_,
-ﬁ-‘l- M;&A -&w.rf-'..__ )
L #n o ol oo L, ;..-{...r__i__ ‘___”;_"-P:‘-- .
Jnfm"f Tes :?v:rﬂ-(h. f“-“-*"f"*!m ""‘/ﬁ

f/&/ub J.p“fd_.._( ém‘f‘“

I"____..n' el s nd’y-&mz 4*1";.,..«. h-.l','hj

Find .
e Sl

& e L | CYasr ey A A

w_,d‘. _T#-'h-a/ ﬂ";f_,nn...

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

O corante natural obtido do urucum é composto por
carotenoides e possui atividade antigenotoxica,
antimutagénica e antioxidante.

Caderno de coleta de A. Saint-Hilaire, “Pau de Tingui”

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

Oliveira e cols Mutat Res Genet Toxicol Environ
Mutagen (2014) 759: 37-42

Shams e cols. Bull Nat Res Cent. (2006) 31(5): 385-
397.

N /

Estudos in vitro confirmaram a agdo da planta como antioxidante e ictiotdxica.

Lemos e cols. Fitoterapia (2006) 77(6), 443-445

104 105



VERBASCO

Nome Cientifico: Buddleja stachyoides Cham. &
Schltdl.

Sinbnimo: Buddleja brasiliensis Jacq. ex Spreng.
Familia: SCROPHULARIACEAE

Outro nome popular: barbasco

Ma?ﬂantés ,faz'erﬂongta?femén.fe asua
aparicdao em terra recentemente desbravada
nesta regido do pais, tais como Buddleja
brasiliensis, Phytolacca decandra, Scoparia
dulcis, e diversas espécies de Solanum e
Hyptis. (...) Outras plantas muito comum nas
beiras das estradas sdao a Sida carpinifolia,
outra parecida com uma Spermacoce
(friodon glomeratus, De Cand.) um arbusto
baixo, ramalhudo e frondoso, de folhas
pequenas, brotando em tufos de flores
minusculas. Mimosa sensitiva é, do mesmo
modo, abundante nesse trato da regiao,
formando, em alguns lugares, matas de
consideravel extensdo.”

C.J.F. Bunburry
Viagem de um naturalista inglés ao Rio
de Janeiro e Minas Gerais, 1833-1835

B. stachyoides, Reserva Ecoldgica do Tripui, Ouro Preto

A esquerda, MNHN
Paris; abaixo,
Caderno de coleta
de A. Saint-Hilaire,
“N. Vulg. Verbasco
sylvestre”

iy i

A o £ Y i

Pt i e e Ao o

W
et Pty Rksr tin i g

< F e
A s vl i N g, g i i B p‘—- = |
[ ...55_*_ e ,_/"ﬂ{‘} "ﬁv e &ﬁ-.‘_,.. d

L -

- - e
el i A i B iy
(% ) i P ij..i BED
e o ol g s . S

PR

DADOS TECNICO-CIENTIFICOS

N3o foram encontrados estudos farmacoldgicos recentes sobre esta planta.

106

OO €@ GLOSSARIO DE TERMOS TECNICOS

Abcessos — Area inflamada dolorida com formagdo de pus
Acetogeninas — Classe de substancias naturais com efeitos
bioldgicos

Adaptogénica — Que melhora as fungdes normais do organismo
Adstringente — Contrai os tecidos da pele e Ihes da firmeza
Alcaloides — Classe de substancias naturais com diversos efeitos
bioldgicos

Analgésico — Que diminui a dor

Antiflngico — Contra fungos

Antigenotoxica — Que impede danos no DNA
Antihipertensiva — Contra a hipertensao

Antiinflamatdria — Contra a inflamacdo

Antimalarica — Combate a malaria

Antimicrobiana — Contra os microorganismo
Antimutagénico — Que impede danos no DNA
Antioxidante — Combate os radicais livres

Antiparasitaria — Contra os parasitas

Antisifilitica — Combate a sifilis

Antitumoral — Combate o crescimento de tumores
Antiulcerogénica — Contra a formacdo e evolucgdo de Ulceras
Antiviral — Contra os virus

Antracénico — Classe de substancias naturais com efeitos
bioldgicos

Apoptose — Morte celular programada

Bactericida — Que elimina as bactérias

Carotenoides — Classe de substancias naturais com efeitos
bioldgicos

Citotdxica — Causa danos as células

Decocgdo — Cozimento

Edulcorante — Mascara o sabor desagradavel de outras
substancias

Emética — Que causa vOmitos

Emoliente — Substancia que amacia e acalma a pele
Epispaticos — Que irrita a pele

Febrifugo — Que diminui a febre

Flavonoides — Classe de substancias naturais com efeitos
bioldgicos

Fungicida — Substancia que elimina os fungos

Genotoxico — Causa danos ao DNA

Hidropsia — Edema; inchagdo resultante do acimulo de liquido
Hipoglicémico — Que reduz a taxa de glicose no sangue
Hipotensora — Abaixa a pressdo arterial

Ictiotoxica — Toxica para peixes

Micobactéria — Microorganismos causadores de tuberculose
Mutagénese — Processo que leva a danos no DNA

Peroxidacdo lipidica — Processo envolvendo radicais livres que
causa danos as celulas

Polifenois — Classe de substancias naturais com diversos efeitos
bioldgicos

Saponinas — Classe de substancias naturais que produz efeitos
tensoativos

Sesquiterpeno — Classe de substancias naturais que compde os
aromas das plantas

Sucedaneo - Planta que recebe 0 mesmo nome de outra
comprovada cientificamente

Taninos — Classe de substancias naturais que produz
adstringéncia

107



Abati-timbahy- 63

Acaju - 37

Achyrocline satureioides - 67
Acoita-cavalo - 20
Acrocomia sclerocarpa - 66
Alcaguz - 21

Alcanfora - 87
Alecrim-do-campo - 22
Algodaozinho-do-campo - 23
Ambaitinga - 52

Ambauva - 52

Anacardium humile - 38
Anacardium occidentale - 37
Anadenanthera colubrina - 24
Ananas - 77

Andaagu - 47
Anda-agu - 47
Andaiagu - 47
Angico - 24
Anil - 58
Anileira - 58
Annona - 25
Araticum - 25

Araucdria - 90

Araucaria angustifolia - 90
Aristolochia - 62

Arnica - 26

Aroeira - 27
Arvore-da-batata - 65
Arvore-da-preguica - 52
Arvore-de-paina - 77
Assa-peixe - 28

Azedinha - 30

Baccharis dracunculifolia - 22
Baccharis genistelloides - 43
Baccharis trimera - 43
Barba-de-timdo - 31
Barbasco - 106

Barbatimao - 31

Baubhinia forficata - 80

108

Bignonia - 32

Bignonia venusta - 32
Bixa orellana - 105
Bority - 33

Bromelia - 76

Bruti - 33

Buddleja brasiliensis - 106
Buddleja stachyoides - 106
Buriti - 33

Butua - 34
Butua-do-curvo - 23
Byrsonima - 73

Caapeba - 34, 40

Caapia - 41
Caa-pia-de-pisdo - 41
Cagaiteira - 35

Caiapia - 41

Cainca - 36

Caju - 37

Caju-do-campo - 38
Cajueiro - 37
Cajuzinho-do-campo - 38
Camara - 45
Camara-de-bilro - 84
Camara-do-mato - 84
Campomanesia pubescens - 55
Candeia - 26
Canela-de-ema - 39
Canudo-amargoso - 84
Capeba - 40

Capicuru - 27
Capitdo-do-mato - 45
Carapid - 41

Caroba - 42

Carqueja - 43
Carqueja-amarga - 43
Carqueja-amargosa - 43
Caryocar brasiliense - 88
Casca-d’anta - 44
Casca-de-anta - 44

O ¢ INDICE REMISSIVO

Cassau - 62

Cecropia - 52

Ceiba speciosa - 77
Cephaelis ipecacuanha - 59
Cha-de-frade - 45
Cha-de-pedestre - 45
Cha-falso - 45

Chiococca alba - 36

Chondrodendron platiphyllum - 34

Cipd-cruz - 36
Cipé-de-caboclo - 101
Cipd-de-carijé - 101
Cip6-de-mil-homens - 102
Cip6-de-Sdo-Jodo - 32
Cissampelos ovalifolia - 75
Cochlospermun regium - 23
Coco-de-catarro - 66
Coco-de-purga - 47
Cocolera - 87
Colher-de-vaqueiro - 48
Congonha - 71
Contra-erva - 41

Copaiba - 49

Copaifera - 61,49

Copaiva - 49

Corneiba - 27

Croton antisyphiliticus - 87
Croton perdicipes - 87
Cruzadinha - 36

Curatella americana - 38,107
Curraleira - 87

Cutieira - 47

Davilla elliptica - 101
Davilla rugosa - 101
Dorstenia - 41
Douradinha-do-campo - 50
Drosera - 51

Drimys granatensis - 44
Drimys winteri - 44
Embadba - 52

Embira - 52, 89

Erva mular - 87
Erva-de-bicho - 53
Erva-do-Paraguai - 71
Erva-mate - 71

Erythrina corallodendron - 72
Eugenia dysenterica - 35
Eugenia uniflora - 91
Fedegoso - 54
Fedegoso-do-mato - 54
Flor-de-quaresma - 94
Folha larga - 48
Folha-santa - 85

Forquilha - 84

Frero - 30

Fruta-de-arara - 47
Fruta-do-lobo - 65,73
Gabiroba - 55
Gajamarioba - 54
Geissospermum laeve - 84
Gervdo - 56

Goiaba - 57

Goiabeira - 57

Gomphrena officinalis - 79
Gravatd - 76

Gritadeira - 50

Guaiaba - 57

Guazuma ulmifolia - 57,74
Guiné - 73

Hancornia speciosa - 57,69
Herreria salsaparrilha - 99
Himatanthus obovatus - 81
Hortia brasiliana - 83
Hymenaea courbaril - 63
llex paraguariensis - 61, 71
Imbaiba - 52

Imbauba - 52

Indaid-agu - 47

Indaiagu - 47

indigo - 60

Indigofera suffruticosa - 58
Inhapecanga - 61
Ipecacuanha - 93,21,49,60,62
Ipécea-goente - 60
Ipé-roxo - 59

Jacaranda caroba - 42
Japecanga - 61
Japicanga - 61
Japi-canga - 61

Jarbdo - 56

Jarrinha - 62

Jatahy - 63

Jatai - 63

Jatai-uva - 63

Jatoba - 63

Jetahy - 63

Jetai - 63

Jetaiba - 63

Joannesia princeps - 47
Juapecanga - 61
Kielmeyera rosea - 97
Kielmeyera speciosa - 85
Lippia - 45

Lixeira - 38

Lobeira - 69

Luehea grandiflora - 20
Lychnophora pinaster - 26
Macauba - 66
Macela-do-campo - 67
Magonia pubescens - 104
Malva-diurética - 68
Malva-do-campo - 68, 85, 97
Mangaba - 69
Mangabeira - 69
Maracuja-de-estralo - 70
Maracuja-grande - 70
Mate - 61, 62, 71
Mauritia flexuosa - 33
Mauritia vinifera - 33, 57
Melancia-do-campo - 76
Melancium - 76
Mil-homens - 54, 62
Mororé-dos-indios - 80
Motamba - 74

Mucaja - 66

Mulungu - 72

Murici - 33, 57, 73
Muricky - 33

Mutamba - 74
Mutombo - 74

Orelha-de-onga - 75
Orgibdo - 56

Oxalis cordata - 30
Paineira - 48, 77
Palicourea rigida - 50
Palmeira-buriti - 33
Palmeira-macauba - 66
Pdo-pereira - 84
Para-todo - 79
Paratudo - 79
Para-tudo - 79
Pariparoba - 40
Passiflora alata - 70
Passiflora foetida - 70
Pata-de-vaca - 80
Pau-d’dleo - 49
Pau-Brasil - 85
Pau-d’arco - 59
Pau-de-arara - 48
Pau-de-dente - 84
Pau-de-leite - 86, 81
Pau-de-dleo - 49
Pau-de-pinhdo - 85
Pau-paratudo - 83
Pau-pereira - 84
Pau-santo - 85
Pau-terra - 86

Pavonia - 68
Pé-de-perdiz - 87
Pequi - 88

Pequizeiro - 88
Periandra mediterranea - 21
Periparoba - 40
Perpétua - 79

Pia - 41
Pimenta-de-macaco - 89
Pindaiba - 89
Pinguaciba - 84

Pinhdo - 85

Pinheiro - 90
Pinheiro-Brasileiro - 90
Pinheiro-do-Brasil - 90
Pinheiro-do-Parana - 90
Piper umbellatum - 41

109



Piqui - 88

Pitanga - 91

Pitangueira - 91

Pitomba - 92

Pitombeira - 92

Poaia - 60

Poaia-branca - 93
Poaia-do-campo - 93

Poaya - 60

Poaya-da-botica - 60
Poaya-do-mato - 60
Polygonun hydropiperoides - 53
Pothomorphe umbellata - 40
Psidium guajava - 57
Psidium pomiferum - 57
Psychotria ipecacuanha - 60
Pterodon emarginatus - 102
Purga-de-gentio - 47
Purga-dos-paulistas - 47
Pyrostegia venusta - 32
Qualea grandiflora - 86
Quaresmeira - 94

Quina - 83

Quina-da-serra - 96
Quina-de-condaime - 43
Quina-de-medanha - 95
Quina-de-pobre - 84
Quina-de-remijio - 96
Quina-do-campo - 95
Quina-do-cerrado - 95
Quina-do-mato - 96
Quina-do-sertdo - 95
Quina-mineira - 96
Quitoco - 54
Raiz-do-padre-salerma - 79
Raiz-fedorenta - 36
Raiz-preta - 36

Remijia ferruginea - 96
Richardsonia scabra - 93
Rosa-do-campo - 97
Rosa-do-mato - 68

Salsa - 99

Salsaparrilha - 61, 99
Salsa-do-campo - 99
Salsa-do-mato - 99

110

Salvertia convallariodora - 48
Sambaiba - 100
Sambaibinha - 101
Sambatuba - 100

Sandaia - 100

Sapindus saponaria

Schinus terebinthifolius - 27
Scoparia dulcis - 106

Senna occidentalis - 54
Smilax - 61

Solanum lycocarpum - 65
Solidago - 26

Stachytarpheta jamaicensis - 56

Strychnos pseudoquina - 95

Stryphnodendron adstringens - 31

Sucupira - 103
Sucupira-branca - 102
Tabebuia impetiginosa - 59
Talisia esculenta - 92
Tiborna - 81

Tibouchina granulosa - 94
Tingui - 104

Trevo - 30

Tririquim - 54

Tupinico - 27

Ubd-assu - 84

Umbadba - 52
Unha-de-vaca - 80
Urgevao - 56

Urucu - 105

Urucum - 105

Vellozia - 39

Verbasco - 106

Vernonia polyanthes - 28
Xylopia aromatica - 89
Xylopia sericea - 89



Trabalho foi composto em Calibri,
impresso em papel couché fosco, na Gréfica e Editora
O Lutador, 2015



